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Pohjoismaiset dekkarit poliisilaitosten 

todellisuuden kuvaajina 

Markku Temmes 

ABSTRACT 

The purpose of the article is to use fictive 
materia! of the Swedish, Norwegian and Finnish 
detective novels in describing organisation 
culture of the police stations. The theoretical 
framework consists of the theory of the 
international comparison between organisation 
cultures. Additionally, Geert Hofstede's 
comparative results from the Nordic countries 
have been used to complement the 
observations of the organisation cultural 
phenomena collected from the Nordic detective 
novels. Detective materia! at general level 
seems to strengthen the results of the 
Hofstede's analysis. At more detailed level 
there are, however, differences which anticipate 
of different development levels in the police 
administrations of the target countries. 
Especially, there are remarkable differences in 
the social roles of women versus men, in 
power distance in the workplaces, in degree 
of tolerance for the unknown and individualism 
and collectivism in the workplaces. These 
differences are mainly between Finland and her 
two Nordic neighbours. Sweden and Norway are 
nearer each others. 

Motto: "Hän tajusi tulevana yönä olevansa osa 
tuota virallista mahtia, johon ihmiset hädässään 
turvautuivat, ja jonka niskoille niinollen rojahti 
tilanne kuin tilanne. Hän oli yksin. Hän oli pää
tepiste, joka ei enää voinut valita hälytysnume
roa, sillä hän oli tuo hälytysnumero itse. Pahin 
oli vielä jäljellä. Koska Harjunpää näki olevansa 
virallisen mahdin osa, hän myös näki, että 
mitään virallista mahtia ei ollut olemassakaan. 

Oli vain muutama byrokraattinen laitos ja joukko 
niissä työtään tekeviä ihmisiä, joita väsytti ja 
pelotti, joiden päätä särki, ja jotka olisivat 
mieluummin istuneet kotona" (Joensuu, 1976, 
10-11).

1. JOHDANTO

Otsikkoni käsittää joukon tutkimusteemaa 
määrittäviä käsitteitä. Näitä ovat pohjoismai
suus, dekkarit kirjallisuuden alalajina, poliisilaitos 
poliisihallinnon perusyksikkönä ja todellisuuden 
kuvaus. Ennen kyseisten käsitteiden määritte
lyä ja tarkentamista selostan lyhyesti kirjoittajan 
itselleen asettamia tavoitteita. 

Tämän artikkelin tarkoituksena on toimia ava
uksena dekkarikirjallisuuden käyttämiseksi polii
sihallinnon hallintotieteellisessä analysoinnissa 
ja ehkä myös laajemmin kotimaisen kirjallisuu
den käyttämiseksi hallintotieteellisessä tutkimuk
sessa. Idea seuraa Jari Stenvallin pro gradutyön 
ideaa. Sehän käsitteli virkamiesstereotypioita 
suomalaisessa elokuvassa ja on muodostunut 
alan klassikoksi Suomessa (Stenvall, 1992). Se 
on kuitenkin aika yksinäinen klassikko, koska 
suomalaista kirjallisuutta ei ole juurikaan käy
tetty hyväksi virkamiesmaailman ja hallinnon 
analysoinnissa. Tosin suomalaisessa johtami
sen tutkimuksessa on totuttu käyttämään Väinö 
Linnan Tuntemattoman sotilaan johtajahahmoja 
ilmentämään johtamistyylien vaihtoehtoja, mutta 
tässäkään yhteydessä ei juuri voi puhua kirjalli
suusaineiston käyttämisestä tutkimuksen mate
riaalina. 

Ruotsalainen lnge Johnssonin yleistutkimus 
vuodelta 1978, Maktens verktyg (Johnsson, 
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1978), jossa käsitellään ruotsalaiseen kirjallisuu
teen sisältyviä hallinto- ja virkamieskuvauksia on 
meillä vielä tekemättä. Suomalainen kirjallisuus 
on kuitenkin elinvoimaisuudessaan varsin run
saasti liikkunut vallan ja hallinnon ympäristöissä, 
joten se kykenisi tarjoamaan mielenkiintoisia 
mahdollisuuksia ja näkökulmia hallintotutkimuk
selle. 

Dekkarikirjallisuus erityispiirteineen on mie
lestäni hyvä portti kirjallisuuden hyödyntämi
seksi organisaatiotutkimuksen taustamateriaalina 
monien dekkareiden ympäristökuvausten tark
kuuden ja realistisuuden vuoksi. Barbara Czar
niawska on tutkiessaan ruotsalaisia yrityksiä 
dekkareiden kuvaamina päätynyt korostamaan 
dekkareiden yhteydessä niiden taustakuvausten 
erityistä huolellisuutta ja tarkkuutta (kts. Czar
niawska, 2003). 

Toiseksi tavoitteekseni olen asettanut pohjois
maisen hallintokulttuurin erojen ja yhtäläisyyksien 
tarkastelun. Suomalaisesta näkökulmasta poh
joismainen vuorovaikutus ja yhteistyö ovat perin
teisesti olleet hallintomme kehityksen keskeinen 
lähde. Toisaalta tämän muutoksen ymmärtä
miseksi olisi hyödyllistä tuntea myös Pohjois
maiden hallintokulttuurisia eroja. Olen ottanut 
tarkasteluni yleiseksi vertailukohdaksi ja siten 
apuvälineeksi Geert Hofsteden maailmankuulun 
organisaatio kulttuurien vertailututkimuksen, jonka 
hän toteutti IBM:n henkilöstön avulla 53:ssa 
maassa 1970-luvun alussa. Oma analyysini pyrkii 
tarkempaan kuvaan ja on siten väistämättömästi 
myös Hofsteden yleisanalyysin kritiikkiä poh
joismaisesta näkökulmasta. Hofsteden tulosten 
avulla voidaan hahmottaa alustava kuva pohjois
maisten organisaatioiden organisaatiokulttuuri
sista eroista. 

Kolmanneksi olen aidosti kiinnostunut poliisior
ganisaatioiden hallintotieteellisestä analyysistä. 
Poliisihallintohan on hallintotieteen perinteen 
mukaan perusbyrokratia, joka poikkeuksellisen 
johdonmukaisesti seuraa neutraalin byrokratian 
rakenteita ja ohjausfilosofiaa. Voimme puhua 
poliisihallinnon kohdalla weberiläisestä perus
byrokratiasta selkeine rakenteineen ja käsky
valtasuhteineen. Tällä päästäänkin aika pitkälle 
poliisilaitoksen analyysissä. Samoin poliisivir
kamiehen asema ja vastuusuhteet voidaan 
viimekädessä johtaa weberiläisen neutraalin 
perusbyrokratian mallista. Oikeusvaltion pohja 
edellyttää, että neutraalin byrokratian periaat
teet toteutuvat korkeatasoisesti poliisihallinnossa. 
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Kansalaisten antama luottamus poliisille perustuu 
ensisijaisesti siihen, että he voivat luottaa poliisin 
oikeudenmukaisuuteen, tasapuolisuuteen, lahjo
mattomuuteen ja asiallisuuteen. Kyseiset adjektii
vit kuvaavat neutraalin byrokratian luotettavuutta 
kansalaisten näkökulmasta. 

Toisaalta poliisilaitos on poliisihallinnon perus
yksikkönä organisaatio organisaatioiden jou
kossa johtamis- ja henkilöstöongelmineen. Se 
on usein aika suuri organisaatio kymmenine jopa 
satoine jäsenineen. Koko poliisihallinto käsittää 
esimerkiksi Suomessa yhteensä noin 11.000 toi
mihenkilöä ja on monitasoinen hierarkia monine 
erikoisyksikköineen. 

Poliisilaitos on poliisihallinnon perusyksikkö, 
joka toimii paikallisesti ja jolla on poliisin valtuu
det ja vastuu alueellaan. Poliisilaitos- nimityksen 
sijasta voidaan käyttää muita ko. yksikön nimi
tyksiä, mutta tärkeää on havaita tämän poliisi
hallinnon perusmodulin asema ja tehtävät. Sillä 
on sekä asiantuntija- että palvelutehtäviä. Polii
silaitoksen sisällä joudutaan sovittamaan yhteen 
erilaisia tavoitteita. Toisaalta poliisin tulee turvata 
kansalaisten turvallisuutta vaikka pakkokeinoin. 
Poliisin tulee olla kansalaisia monin tavoin pal
veleva organisaatio. Poliisin tulee pärjätä alati 
muuntuvalle rikollisuudelle siten, että se kehit
tyy sisäisesti ja kykenee mm. kansainväliseen 
yhteistoimintaan. Hyvä esimerkki muutoksesta 
on teknologisen kehityksen vaikutukset poliisin 
tietoliikenteeseen ja rikostutkintaan. 

Poliisilaitoksen todellisuus on siten moni
ilmeisempi kuin pelkkä neutraalin byrokratian 
malli kertoo. Tämän artikkelin tarkoituksena on 
avata poliisilaitosten todellisuuden moni-ilmei
syyttä dekkarikirjallisuuden havainnoilla, jotka 
kyseenalaistavat sekä puhtaan neutraalin byro
kratian mallin ja ilmeisesti myös Hofsteden pinnal
liseksi jäävän kuvan organisaatiokulttuureiltaan 
yhtenäisestä Pohjolasta. 

Palaan otsikkoni käsitteisiin. Pohjoismailla tar
koitan maaryhmää, johon Suomen lisäksi kuu
luvat Ruotsi, Norja, Tanska ja Islanti. Aineistoni 
laajuuden vuoksi olen rajannut Tanskan ja Islan
nin tarkastelun ulkopuolelle. Näistä maista on 
käännetty suomeksi varsin vähän tasokasta dek
karikirjallisuutta. Tarkastelen siis Suomea, Ruot
sia ja Norjaa. Kaikista kolmesta maasta löytyy 
joukko tasokkaita dekkareita, joiden taustoitus 
on tehty huolella ja jotka ovat myös menesty
neet kaupallisesi hyvin saavuttaen laajan lukija
kunnan. Dekkarikirjailijat ovat joka tapauksessa 
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muodostaneet julkista kuvaa poliisista ja var
masti tiedostaneet roolinsa tämän kuvan luomi
sessa. Lähtökohtana on myös, että heilläkin on 
taustanaan yhteisesti opittu ja tiedostettu kansal
linen kulttuuri, yhteinen historia ja tulevaisuuden 
odotukset. 

Dekkarikirjallisuus on ilmiönä varsin laaja kirjal
lisuuden alalaji. Se on sitä sekä määrällisesti että 
laadullisen hajonnan osalta. Myös tämän artik
kelin kannalta tärkeät poliisilaitosanalyysit ovat 
hyvinkin eritasoisia. Olen valinnut otokseeni klas
sikoita, jotka ovat kirjallisessa asetelmassaan 
omaksuneet poliisin ja poliisilaitoksen näkökul
man. Niissä on toisin sanoen kuvattu toimivaa 
poliisiorganisaatiota konstaapeleineen, komisa
rioineen ja poliisipäällikköineen. Näin näissä 
dekkareissa on luotu fiktiivinen poliisilaitos henki
löstöineen. 

Eräänä analyysini lähtökohtana onkin, että dek
karin jännittävän juonen kehittelyn ohella dek
karikirjailija joutuu uskottavuutta tavoitellessaan 
luomaan fiktiivisen poliisilaitoksen, jonka yhteys 
todelliseen poliisilaitokseen voi olla hyvin realis
tinen. Dekkarikirjailijalla on toisin sanoen selvä 
motiivi pyrkiä realistiseen poliisilaitoskuvauk
seen osana huolellista taustoitusta, vaikka itse 
juonen kehittely liikkuisi hyvinkin kaukana realis
tisesta poliisityön todellisuudesta erityisesti tut
kittavien tapausten poikkeuksellisuuden vuoksi. 
Poliisilaitoskuvauksen realistisuus riippuu dekka
rikirjailijan poliisiasioiden asiantuntemuksesta ja 
taustatyön tasosta. 

Poliisilaitosta käsittelin edellä tutkimuksen 
perusmoduulina. Jotta organisaatiokulttuurinen 
analyysi voisi onnistua, sen kohteeksi on valittava 
selkeä organisaatioyksikkö, jossa organisaatio
kulttuuri toteutuu. Poliisilaitos voi olla organisoitu 
eri tavoilla ja organisointimuodot vaihtelevat eri 
maissa, niin myös Pohjoismaissa. Suomessa on 
noin 90 poliisilaitosta, joita johtaa poliisipäällikkö. 
Virkanimikkeet perustuvat kuitenkin poliisien nor
maaliin virkahierarkiaan eli poliisipäälliköt ovat 
yleensä komisarioita. Aikaisemmasta nimimies
mallista ollaan Suomessa kihlakuntauudistuksen 
myötä I uovuttu. 

Poliisilaitokset toimivat poliisihallinnon keskus
hallinnon ja aluehallinnon alaisuudessa, mutta 
ovat neutraalin byrokratian periaatteiden mukai
sesti varsin itsenäisiä asioissa, joissa ne toimi
vat vuorovaikutuksessa kansalaisten kanssa. Ne 
vastaavat itsenäisesti myös sisäisestä johtami-
sestaan ja toimintansa suuntaamisesta. Poliisi-
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laitoksen suhde poliittiseen johtoon, hallinnon 
muihin tasoihin ja poliisihallinnon erikoisyksiköi
hin kuten Suomessa keskusrikospoliisiin on kiin
nostava ohjaus- ja asiantuntijasuhde ja tulee 
esille myös monissa artikkelin aineistona ole
vissa dekkareissa. 

Vaikeimmin määriteltävä käsite on todellisuu
den kuvaus. Tietenkin dekkarikirjallisuuden yhte
ydessä lähtökohtana on se, että dekkari on 
kirjallisuutta ja niiden tarinat ja kuvaukset ovat 
fiktioita. Toisaalta poliisilaitoksen osalta dekka
rien fiktiivisyys on yleensä varovaista ja ero 
realistisen kuvauksen ja fiktion välillä on kape
ampi kuin yleensä kirjallisuudessa (Czarniawska, 
2003). Silti dekkarien monesti realismia tavoit
televia poliisilaitoskuvauksia ei voida käyttää 
sellaisenaan kvalitatiivisenakaan aineistona polii
silaitosten todellisuutta analysoitaessa. Näin me 
joudumme turvautumaan "kuvittamiseen" eli käyt
tämään löytämiämme dekkareiden hallintoteo
reettisesti osuvia poliisilaitoshavaintoja ikään kuin 
kuvittamaan poliisilaitostodellisuutta. Kirjailijalla 
on näkemyksiä poliisilaitoksesta organisaationa, 
jotka perustuvat hänen havaintoihinsa ja mieli
piteisiinsä. Tietenkin myös lukijan näkemyksillä 
ja mielipiteillä on vaikutusta "kuvituksen • valin
nassa. Lukijan, tässä tapauksessa artikkelin kir

joittajan hallintotieteellinen tausta suuntaa ja 
jäsentää kirjailijan havaintojen hyödyntämistä 
tutkimusmateriaalina. 

Näiden kuvitusten hallintoteoreettinen mielen
kiinto liittyy siihen, että dekkarikirjailijoilla on 
monesti ollut halua ja kykyä tehdä "hallintote
oreettisia" havaintoja kuvaamansa poliisilaitok
sen ja sen poliisien toiminnassa. Toisin sanoen 
dekkarikirjailijalla on juonen kehittelyn ohella 
ollut silmää nähdä hallintoteoreettisesti mielen
kiintoisia piirteitä ja tapahtumia kehittelemänsä 
poliisilaitosfiktion piirissä. Organisaatio- ja joh
tamisteorioita ja -käytäntöjä tuntevalle on aika 
hätkähdyttävää törmätä jännittävän juonenkehit
telyn lomassa tällaisiin otoksiin, jotka ovat juonen 
kannalta taustaa, mutta jotka samalla kertovat 
usein hyvinkin terävästi organisaation ominai
suuksista ja ongelmista. Tarkoitan tällä saman
tyyppistä lähes pakkomielteistä näkökulmaa, jota 
Joensuu kuvaa seuraavasti:. "Harjunpää oli polii
siaikojensa alussa tarkkaillut kaikkea mahdol
lista ympärillään, hän oli pyöritellyt päätään kuin 
oksalla väijyvä pöllö ja selittänyt jonkinlaista ylpe
yttä tuntien kaiken näkemänsä Elisalle. Elisa oli 
kestänyt sitä kolme kuukautta. Sen jälkeen hän 
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oli suuttunut, ja vasta silloin Harjunpää oli tajun-
nut pitää suunsa kiinni. Hän oli jatkanut edel-
leen havainnointia, mutta tyytynyt nyt kiroamaan 
töppäilijöitä vain mielessään" (Joensuu, 1976, 
24). Tällaisia oksalla istuvia pöllöjä ovat oman 
havainnointinsa osalta myös hallintotieteilijät. 

Dekkarikirjailija tavallaan käyttää tällöin orga-
nisaatioanalyytikon silmälaseja samaan tapaan 
kuin hallintoasiantuntijat. On luonnollista, että 
heidän näkökulmansa samaistuu useimmiten 
rikoksia tutkivan komisarion näkökulmaan ja saat-
taa siten olla yksipuolinen koko organisaation ja 
erityisesti sen johtamisen kannalta. Tämä rajoi-
tus ei kuitenkaan eliminoi havaintojen merkitystä. 
Päinvastoin rikoskomisarion näkökulma saattaa 
terävöittää analyysiä vastaamaan asiantuntija-
organisaation ytimen eli keskeisen asiantuntijan 
todellisuutta (kts. Sveiby, 1990 ja Temmes, 
1992). 

2. TODELLISUUDEN JA FIKTION VUORO-
PUHELU 

Todellisuuden ja fiktion vuoropuhelu on tämän-
kaltaisen tutkimuksen keskeinen teoreettinen 
lähtökohta ja vaikeimmin hallittava metodinen 
ongelma. Kirjallisuuden tutkimus käsittelee fiktion 
ja todellisuuden välistä suhdetta laajasti (myös 
sosiologian piirissä on käsitelty todellisuuden ja 
fiktion suhdetta, kts. esimerkiksi Czamiawska-
Joerges ja Guillet de Monthoux, 1994). Todel-
lisuuden ja fiktion suhde on monimutkainen ja 
siksi sitä on vaikea hallita yksiselitteisesti. Suhde 
on kaksisuuntainen, sillä todellisuus vaikuttaa 
fiktioon ja päinvastoin. Hermeneutiikkaa sovel-
tavassa lukijateoriassa lukija tulkitsee tekstiä 
oman odotushorisonttinsa avulla (Cohn, 1999, 
150-162). Odotushorisonttiin vaikuttavat ja kuu-
luvat mm. lukijan koko todellisuuskuva ja odo-
tukset, jotka koskevat kohteena olevaa tekstiä 
kirjallisuuslajin edustajana. Odotushorisonttiin 
kuuluu myös kiteytymä lukijan aiemmin kohtaa-
mista samantyyppisistä teksteistä. Toisaalta luku-
prosessin yhteydessä teksti saattaa muuntaa 
uusilla piirteillään lukijan odotushorisonttia. Fiktio 
kuvaa todellisuutta tavalla tai toisella, mutta fik-
tion ja todellisuuden suhde on hämärä rajapinta 
ja se vaihtelee kirjallisuuden lajista toiseen. Esi-
merkiksi realistisen koulukunnan historiallisilla 
romaaneilla on erilainen suhde todellisuuteen 
kuin fantasiakirjallisuudella. Fiktion ja todellisuu-
den välisen suhteen hämärärajaisuutta kuvaa 

Dorrit Cohnin toteamus siitä, miten fiktio on 
ei-referentiaalista: se voi käyttää todellisuuden 
tapahtumia rakennusaineinaan, mutta sen ei tar-
vitse aina tehdä niin (Cohn, 1999, 9-17). 

Taiteen suhdetta todellisuuteen voidaan lähes-
tyä myös subjektiivisen merkityksen käsitteen 
kautta, jolla tarkoitetaan jonkin asian subjektii-
vista tulkintaa (kts. Stenvall, 1991, 6-8, Töttö, 
1982, 120-123 ja Alasuutari, 1984, 318). Sub-
jektiiviset merkitykset ilmenevät kandella tasolla. 
Yksilöllisiä merkityksiä ovat kirjailijoiden sub-
jektiiviset mielipiteet esimerkiksi poliiseista ja 
poliisilaitoksista. Kirjailijoiden mielipiteet monesti 
pohjautuvat yleisempiin uskomuksiin ja sosiaa-
lisiin merkityksiin. Uskomuksien kautta jonkin 
yhteisön esimerkiksi kansakunnan jäsenet kol-
lektiivisesti tulkitsevat esimerkiksi käsityksiään 
poliiseista. Uskomukset saattavat olla yhteiskun-
nan kehitysvaiheisiin tai historiallisiin tilanteisiin 
sidottuja, jolloin ne ovat muuttuvia tai pysyväm-
piä. Pysyväisluontoisia uskomuksia kutsutaan 
myyteiksi (kts. Stenvall, 1991, 7-8 ja Sulkunen, 
1987. 109-112). 

Fiktio luo oman maailmansa. Siinä maailmassa 
on piirteitä, jotka eivät kuulu todellisuuteen. Nämä 
piirteet ilmaisevat lukijalle, että liikutaan fiktion 
piirissä. Myös dekkareiden kohdalla tämä on tär-
keää havaita ja kysyä jokaisen piirteen kohdalla: 
onko kysymyksessä todellisuuden referentiaa-
lista kuvauksesta vai kirjailijan oman kuvittelun ja 
näkökantojen tuloksista. Harkintaan vaikuttavat 
kirjallisuuden lajiin liittyvät erityispiirteet, konven-
tiot, jotka muokkaavat kerrontaa johonkin suun-
taan. Dekkareiden kohdalla nämä konventiot 
voivat vaikuttaa mm. poliisien stereotyyppisten 
hahmojen kuvauksiin (kovaksikeitetty salapoliisi, 
yksinäinen susi, yksinkertainen maalaispoliisi tai 
miehinen, koruton, ei-tarkeileva, paperityötä vas-
tustava peruspoliisi). 

Hofsteden organisaatiokulttuurivertailun käyttä-
minen pohjoismaisen vertailun perustana auttaa 
todellisuuden alustavaa kartoitusta. Tämän todel-
lisuuden ja dekkarikirjailijoiden havaitsemien 
otosten, kuvitusten välille jäävät erot johtavat 
pohtimaan lähinnä erojen syitä. Kun on kysymys 
kirjallisuudesta, osa eroista selittyy kirjailijakoh-
taisilla tai kansallisilla kirjoitustapaeroilla. Jokai-
sella kirjailijalla on oma tyylinsä ja "äänensä", 
joten kulttuurierojen havaitsemiseksi tarvitaan 
usean kirjailijan havaintoja, jotta kirjailijoiden per-
soonallisen äänen takaiset erot tulisivat esille. 

Kysymys on kansallisten organisaatiokulttuu- 
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rien taustoista. Suomella, Ruotsilla ja Norjalla 
on paljon yhteistä. Pohjoismaiset yhteiskunnat 
ovat tänä päivänä tasokkaita hyvinvointivaltioita, 
joiden poliittishallinnolliset, taloudelliset ja sosi
aaliset olot ovat varsin yhteneväiset. YK:n HDl
indeksillä mitaten nämä maat ovat 15 kehitty
neimmän maan joukossa ja myös tarkemmat 
analyysit kertovat yhteiskuntien samankaltaisuu
desta (kts. Human Development Report, 1999). 

Hofsteden tarkastelu, jossa Pohjoismaat asete
taan vertailuun 53:n maan (aineisto kerättiin vuo
sina 1968-1972 näissä maissa toimivien IBM:n 
toimintayksiköiden henkilöstöltä) vallan etäisyy
den, kollektivismin ja individualismin, maskuliini
suuden ja feministisyyden sekä epävarmuuden 
välttämisen suhteen, antaa kuvan organisaa
tiokulttuurisesti varsin yhtenäisestä Pohjolasta. 
Selvimmät erot löytyvät epävarmuuden välttämi
sessä, jossa Suomen indeksi (UAI) on 59 ja Ruot
sin ja Norjan 29 ja 50 (Hofstede, 1999, 109-137). 
Individualismin suhteen maat ovat lähellä toisi
aan: Ruotsi indeksiluku (IDV) on 71, Norja 69 ja 
Suomi 63 (Hofstede, 1999, 139-155). Vallan etäi
syyden osalta Suomen indeksiluku (PDI) on 33, 
Ruotsin ja Norjan 31 olivat lähes identtiset (Hof
stede 1999, 23-47). Maskuliinisuuden ja feminis
tisyyden osalta Suomen indeksiluku (MAS) 26 
poikkeaa Ruotsin ja Norjan 5:stä ja 8:sta, mutta 
kaikki kolme maata sijoittuvat seitsemän vähiten 
maskuliinisen maan joukkoon (Hofstede, 1999, 
79-107).

Yhteenvetona voidaan todeta, että Hofsteden
vertailu asettaa Pohjoismaat hyvin lähelle toisi
aan. Silti Suomen organisaatiokulttuurinen profiili 
poikkeaa Ruotsin ja Norjan profiileista suu
remman valtaetäisyyden ja maskuliinisuuden, 
pienemmän individualismin ja suuremman epä
varmuuden välttämisen suuntaan. Erot ovat 
kuitenkin maailmanlaajuisessa vertailussa niin 
pieniä, että Pohjoismaat sijoittuvat yhdessä 
samaan ryhmittymään. Kumppaneina ovat mm. 
Hollanti, Irlanti ja Itävalta. 

Hofstede pitää tuloksiaan suhteellisen pysy

vinä. Hänen mukaansa kansalliset organisaatio
kulttuurierot perustuvat yhteiskuntien kehityksen 
syvärakenteisiin kuten historiaan, koulutustradi
tioihin, perheen ja suvun rooliin ja asemaan jne. 

Hofsteden tutkimus antaa pohjatietoa, jonka 
avulla erikoistuneiden organisaatioiden kuten 
poliisilaitosten eroja voidaan havaita ja 
analysoida. Meidän on kuitenkin syytä valmis
tautua siihen, että Hofsteden karkea luokitus 
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ei ehkä erottelekaan pohjoismaisia poliisilaitok
sia samaan tapaan kuin kansallisia kulttuureja. 
Mistä poikkeamat Hofsteden indekseistä voisivat 
johtua? 

Eräs hypoteeseista on ajan vaikutus. Valtiot ja 
yhteiskunnat kehittyvät vuosien mittaan myös eri 
suuntiin. 1970-luvun vaihteen jälkeen Suomen, 
Ruotsin ja Norjan kehitykset ovat kyllä pysytelleet 
toistensa lähituntumassa, mutta erojakin on saat
tanut syntyä jopa kansallisella organisaatiokult
tuuritasolla. Toinen poikkeamaa aiheuttava tekijä 
on ollut erikoistuneen organisaation, tässä tapa
uksessa poliisilaitosten toisistaan eroava kehitys 
vertailumaissa. Suomen poliisilaitosten kehityk
sessä näkyy varmaankin selvemmin viime sotien 
vaikutukset. Ruotsin ja Norjan poliisilaitosten 
kehityksellä on ehkä ollut vielä selvempi yhteys 
pohjoismaisen hyvinvointivaltion kehitykseen ja 
sen luomaan debattiin kuin esimerkiksi Suo
messa. Poliisilaitokset ovat neutraalin byrokratian 
perusorganisaatioina varmaan enemmän kuin 
monet muut organisaatiot olleet alkujaan myös 
erilainen organisaatioryhmä kuin Hofsteden ver

tailussaan käyttämät IBM:n toimintayksiköt. 
Hofsteden tutkimus antaa käyttöömme alus

tavan ja karkean vertailukehikon, jonka avulla 
voimme lähestyä pohjoismaista vertailutehtä
väämme. Seuraavassa esiteltävä aineisto ei niin
kään pyri kumoamaan Hofsteden löydöksiä, vaan 
tarkentamaan pohjoismaisten poliisilaitosten ver
tailua siten, että voisimme päästä syvemmälle 
näiden organisaatioiden eroihin ja yhtäläisyyksiin 
sekä erojen syihin. Voisimme esimerkiksi paneu
tua maskuliinisuuden takana oleviin yhteyksiin 
mm. yhteiskunnassa vallitsevan militarismin hei
jastusvaikutuksina tai naisten aseman muutok
sen esteisiin ja vaikutuksiin.

Poliisiorganisaatiolla on yhteiskunnassa poik
keuksellisen keskeinen asema, joten sen muu
tokset heijastavat merkittävästi kansallisten 
kulttuurien muutosta. Onko kysymyksessä jo 
tapahtuneen muutoksen ulottuminen poliisihal
lintoon vai onko poliisihallinto ollut osaltaan 
muutosta aikaan saavana tekijänä? Tämä on 
kysymyksenasettelun eräs vaikeimpia pähki
nöitä. 

Edellä selostetut tutkimuskysymykset ja 
taustatiedot pohjustavat seuraavassa esitettä
vää aineistoa. Tutkimuskysymysten vastauksiin 
palaamme tutustuttuamme pohjoismaisten dek
karien luomaan fiktiiviseen poliisilaitosten maail
maan. 
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3. TUTKIMUSASETELMA JA AINEISTO

Käytettävissä oleva aineisto tutkia poliisilaitok
sia pohjoismaisen dekkarikirjallisuuden avulla, 
on laaja. Osaltaan tähän vaikuttavat erilaiset int
ressit kirjoittaa dekkareita. Toisissa kirjoittajan 
motiivina on ollut luoda kaupallisesti menestyvää 
viihdettä, toisissa tavoitteet ovat olleet selvem
min kirjallisia. Dekkarit voivat olla lähinnä vain 
dekkareita kirjoittavien luomuksia tai muun kirjal
lisuuden ohessa satunnaisesti kirjoitettu dekkari 
kuten Tsehovin dekkari Kohtaus eräällä metsäs
tysretkellä {Tsehov, 1980), jolloin kirjailijan motiivi 
on saattanut olla kokeilu alalla. En kuitenkaan 
lähde käsittelemään tai arvailemaan dekkarikir
jailijoiden motiiveja, sillä oma tavoitteeni on ollut 
löytää ne pohjoismaiset dekkarikirjailijat, jotka 
parhaiten kykenevät avaamaan hallinnon tutki
jalle ovet poliisilaitosten maailmaan. 

Toinen aineiston rajauksissa vaikuttava tekijä 
on aikaperspektiivi. Suomessa dekkareita löytyy 
koko itsenäisyyden ajalta. Mika Waltarin Palmu
sarja edustaa näitä klassikoita. Aikaperspektiivi 
vaikuttaa olennaisesti teosten käyttökelpoisuu
teen poliisilaitosanalyysin aineistona. Esimerkiksi 
Waltarin komisario Palmu työskenteli 1930-ja 
1940-lukujen Helsingin ajan poliisilaitoksella, joka 
on monessa suhteessa erilainen verrattuna 
nykypäivän poliisilaitoksiin. Toisaalta Waltarin 
havainnot menneiden vuosikymmenien hallinto
kulttuurista saattavat olla hyödyksi hallintokult
tuurin muutoksen analyysissä. 

Olen valinnut pohjoismaisten poliisilaitosten 
kuvituksen toteuttajiksi dekkarikirjailijoita kol
mesta maasta: Suomi, Ruotsi ja Norja ja seit
semästä kaupungista: Helsinki, Espoo, Turku ja 
Tampere Suomesta, Ystad ja Tukholma Ruot
sista sekä Oslo Norjasta. Kaupunkijakautuma on 
hiukan vino, mutta selittyy sillä, että pääkaupun
git ovat poliisilaitostenkin kehityksen kannalta 
tärkeitä ja erityisesti Suomessa pääkaupunki 
käsittää useita kuntia ja pääkaupungilla on ja on 
ollut kilpailijoita. Ystad edustaa Ruotsin osalta 
pienkaupunki-idylliä, mutta sekin on Malmön ja 
Kööpenhaminan kaltaisten suurkaupunkien vai
kutuspiirissä. Aineiston aikaperspektiivi alkaa 
vuodesta 1965, jolloin Maj Sjövall ja Per Wahlöö 
julkaisivat ensimmäisen dekkarinsa ja Suomen 
osalta vuodesta 1976, jolloin Matti Yrjänä Joen
suun Väkivallan virkamies julkaistiin, ja ulottuu 
lähes nykyhetkeen useankin kirjoittajan osalta. 
Aineiston norjalaiset dekkarit ovat 1990-luvulta. 
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Laajasta valikoimasta olen valinnut Suomesta 
Matti-Yrjänä Joensuun, Leena Lehtolaisen, 
Pirkko Arhipan ja Wexi Korhosen. Kahden 
jälkimmäisen valintaperusteena on ollut Turun 
ja Tampereen saaminen mukaan tarkasteluun. 
Ruotsista olen valinnut Maj Sjövallin ja Per Wah
löön, Henning Mankellin ja Anna Janssonin. 
Ensimainittujen komisario Beck-sarja avaa ruot
salaisen poliisilaitoksen yhteyksiä ruotsalaisen 
yhteiskunnan kehitykseen ja kattaa kiinnostavan 
ajanjakson 1960-luvulta 1970-luvun puoleenvä
liin. Henning Mankell ja Anna Jansson puolestaan 
edustavat ruotsalaista nykydekkaria kansainvä
lisine aspekteineen. Tämän ohella Anna Jans
son edustaa ehkä selvimmin naisnäkökulmaa. 
Norjasta valinta on osunut Anne Holtiin, Karin 
Fossumiin ja Unni Lindelliin. Kaikki kuvaavat 
miljöönään Oslon poliisia. Norjasta näyttääkin 
olevan vaikea löytää Oslon ulkopuolista aineis
toa. 

Kaikkien edellä mainittujen dekkarikirjailijoiden 
vahvuutena on tasokas poliisihallinnon ja polii
sin työn tuntemus. Joensuu on tässä suhteessa 
lyömätön poliisitaustansa vuoksi. Holt on kou
lutukseltaan juristi ja toiminut asianajajana ja 
jonkin aikaa oikeusministerinä. Kaikki muutkin 
ovat panostaneet ns. taustatyöhön merkittävästi. 
Mankell pitää tapanaan luetella kirjan lopussa 
häntä taustatyössä auttaneita asiantuntijoita. 
Komisario Kurt Wallanderin osalta Mankellin 
taustatyö on ollut niin yksityiskohtaista, että Ysta
din kaupungin matkailutoimisto on käyttänyt sitä 
hyväksi julkaisemalla oppaan, jonka avulla voi 
seurata Wallanderin jalanjälkiä. Sjöwall ja Wahlöö 
(Per Wahlöö kuoli 1975) olivat kumpikin toimit
tajia, jotka olivat yhteiskunnallisesti aktiivisia ja 
erityisen kiinnostuneita Ruotsin poliisihallinnon 
kehityksestä. 

Valintaan on vaikuttanut myös kirjoittajien hah
motelmat kuvaamiensa poliisilaitosten organi
saatioista ja johtohierarkiasta. Poliisilaitoshan on 
organisaatiorakenteeltaan periaatteessa hierar
kia ja poliisikunta ovat perinteisen rekrytointita
van ja uralla etenemiskäytäntöjen pohjalta ns. 
karriäärijärjestelmä. Näin ollen poliisilaitoksen 
analyysin perustaksi ei riitä vain rikostutkijan työn 
kuvaus, vaan tarvitaan myös hahmotelma poliisi
päällystöstä ja tutkijan työtovereista sekä työym
päristöstä. 

Joensuulla on päähenkilönä konstaapeli Timo 
Harjunpää, esimiehenä Norri tai myöhemmin 
Rantanen. Päällikön vaihdos kertoo sukupolven 
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vaihdoksesta myös Mankellin teoksissa jopa 
siten, että lopuksi päähenkilön Kurt Wallanderin 
oma tytär astuu mukaan Ystadin poliisilaitoksen 
toimintaan. Mankellin teosten päähenkilö Kurt 
Wallander on itse tutkimuksia johtava komisario 
kuten Holtin Hanne VVilhelmsen ja Fossumin 
Konrad Seijer. Sen sijaan Lehtolaisen teosten 
päähenkilö Maria Kallio ylenee konstaapelista 
komisarioksi. Arhipan kostaapeli Ahava ja Lindel-
lin ylikostaapeli Cato lsakssson toimivat hierar-
kian alaisuudessa rikostutkijoina. Cato Isakssonin 
esimies lngborg Myklebust edustaa uutta norja-
laista naisjohtajuutta, joka on muodostunut Cato 
Isaksssonille selvästi ongelmaksi. Valikoiman 
poliisilaitoksista löytyy siis erilaisia variaatioita 
perinteisestä miesvaltaisesta ja miesjohtoisesta 
poliisilaitoksesta (Joensuu, Fossum ja Korho-
nen), naisistuvasta poliisilaitoksesta miehisessa 
johdossa (Lehtolainen, Arhippa, ja Jansson) seka 
naisjohtoisesta poliisilaitoksesta (Lindell). 

Oman lisävärinsä kirjallisuuden poliisihahmoi-
hin antavat ns. tunaripoliisit. He eivät ole kovin 
vahvasti esillä nyt käsillä olevissa dekkareissa, 
joissa on panostettu realistiseen poliisityön kuva-
ukseen. Sjöwall ja Wallöön kuvaama Solnan 
poliisin parivaljakko konstaapelit Kvant ja Kristi-
ansson ovat kuitenkin esimerkki tästä populaari-
kulttuurin piirissä suositusta karrikatyyristä, jossa 
poliiseista tehdään avoimesti pilkkaa ja nähdään 
heidät tyhminä ja laiskoina. Toisaalta Gunvald 
Larssonin tälle parivaljakolle pitämät railakkaat 
puhuttelut kuvaavat komentosuhteiden merki-
tystä ja päällikön valtaa jopa demokraattisen 
Ruotsin poliisihallinnossa. 

Myös dekkarisarjojen sivuosissa on poliisilai-
toskuvausten kannalta kiintoisia hahmoja. 

Timo Harjunpään työtoveri Onerva Nykänen 
edustaa naistyöparia eli miehen ja naisten työ-
toveruutta ja konstaapeli Piipponen puuhakkaan 
joka paikan miehen karrikatyyrid, jollaisia löytyy 
varmaan moneltakin poliisilaitokselta. Marja Kal-
lion traaginen työtoveri Pertti Ström ei ole edes 
karrikatyyri kuvatessaan agressiivisen maskulii-
nisuuden aiheuttamia ongelmia viime kädessä 
asiallisuutta korostavassa poliisityössä. Sjöwallin 
ja Wahlöö teosten päähenkilön komisario Beckin 
apulaisista Gunvald Larsson edustaa myös tätä 
"rysktarniskulttuuria", mutta ruotsalaisittain hie-
nostuneesti. Hänen hahmostaan tulee mieleen 
Ruotsin suurvalta-ajan aateliset sotaherrat joh-
tajanaan sankarikuningas Kaarle XII ja heidän 
korskea pelottomuutensa. Hanne VVilhelmsenin  

työtoveri yli kaksimetrinen, provosoivasti pukeu-
tuva konstaapeli Billy T. aikaisemman huumepolii-
sin taustoineen kertoo uudistuvasta poliisikuvasta 
kuten Kurt VVallanderin nuoremmat kollegatAnne-
Britt Höglund ja konstaapeli Martinsson. Työ-
yhteisöjen sisäiset ristiriidat nousevat kuvaan 
erityisesti näiden ruotsalaisten ja norjalaisten 
sivuosanesittajien kautta. 

Myös päähenkilöiden perhesuhteet ja heidän 
sosiaalisen taustaorganisaationsa tila vaihtelevat 
valittujen kirjoittajien teoksissa. Timo Harjunpää 
hakee mielenrauhansa ja työkykynsä klassisen 
ydinperheen piiristä. Vaimo ja pari lasta ovat 
hänelle ammatissa kestamisen perusta. Vastaa- 
vasti myös Maria Kallio nojaa perheeseensä, 
joka sekin on tyypillinen suomalainen ydinperhe. 
Sen sijaan Kurt Wallander, Cato Isaksson, Hanne 
VVilhelmsen ja Anja Ahava elävät ilman ydinper-
heen tukea ollen joko eronneita tai yksineläjiä 
vaihtelevine ihmissuhteineen. Ahavan ainoa lapsi 
on kuollut. Korhosen konstaapeli Salon avio-
eron taustana on alkoholismi, joka johtaa sarjan 
edetessä virkaeroon poliisin tehtävistä. Valittujen 
poliisilaitoskuvausten piirissä on siten poikkeuk-
setta panostettu päähenkilön sosiaalisuhteisiin 
työpaikan ohella myös yksityiselämässä. Kodin 
ja perheen ohella aineistot nostavat esille myös 
vapaa-ajan vieton, lomien ja matkojen sekä 
suhteen alkoholiin. Suhde alkoholiin näyttääkin 
olevan eräs kiintoisa erottava tekijä pohjoismais-
ten rikostutkijoiden keskuudessa. 

Valitut poliisilaitoskuvaukset ovat detaljirikkaita 
myös fyysisen miljöön ja jopa sen kehityksen 
osalta. Ruotsalaisen poliisin hyvat resurssit, 
tasokkaat amerikkalaiset ja ruotsalaisvalmistei-
set autot, mutta myös valitus pienestä palkasta 
tulevat esille. Suomalaisen poliisin kehitys sotien 
jälkeisen ajan niukkuuden oloista nykyiselle tasol-
leen, joka ei paljon poikkea pohjoismaisista kolle- 
gaorganisaatioista, tulee sekin hyvin esille. Autot 
ja tietotekniikka ovatkin poliisilaitosten huone-
tilojen ohella kiinnostavia mittareita kertomaan 
vertailtavien poliisilaitosten resurssitilanteesta. 
Joensuun kuvaus 1970-luvun Helsingin Sofian-
kadun miehistötiloista sotaväen putkisänkyineen 
on klassikko fyysisten tilojen kuvausten joukossa 
(Joensuu, 1976, 84-5). 

Eras valittujen aineistojen ongelma liittyy laa-
jemminkin dekkarikirjallisuuden rajattuun näkö 
kulmaan. Vaikka parhaat niistä sisältävät 
vakavasti otettavia kuvauksia poliisilaitosten 
todellisuudesta, niiden rajoituksena on rikostut- 
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kijan ahdas näkökulma. Rikostutkija on luonnolli
sesti dekkarien itseoikeutettu päähenkilö, vaikka 
poliisilaitoksilla toimii myös muunlaisia poliisiteh
täviä hoitavia poliiseja ja muita asiantuntijoita 
ja apuhenkilöstöä. Tässä mielessä rikostutkijan 
näkökulma on koko laitoksen ja sen johtamisen 
kannalta itsekeskeinen. Rikostutkijan näkökulma, 
jonka dekkarikirjailijat useimmiten kritiikittömästi 
välittävät ainoana oikeana, voi olla poliisilaitoksen 
kokonaisuuden kannalta hemmoteltujen asian
tuntijoiden aseman ja erityisoikeuksien varassa 
(kts. asiantuntijaorganisaatioiden johtamisongel
mista Sveiby, 1990 ja Temmes, 1992). He ovat 
korvaamattomia erityisen asiantuntemuksensa 
perusteella. Kuten muutkin asiaintuntijat he edel
lyttävät organisaation taipuvan heidän tarpei
densa huomioon ottamiseen ja he ovat harvoin 
tyytyväisiä poliisilaitoksen johtamiseen ja byro
kratiaan. Toisaalta he edellyttävät jäntevää ja 
menestyksellistä johtamista poliisilaitoksen joh
dolta erityisesti laitoksen aseman ja etujen puo
lustamisessa (Sveiby, 1990, Temmes, 1992). 

Dekkarikirjallisuuden piiristä löytyvän aineiston 
luonne mahdollistaa poliisikulttuurin taustalla ole
vien tekijöiden pohdinnan. Poliisityöhön syväl
lisesti perehtyneet dekkarikirjailijat ymmärtävät 
poliisin ja hänen työympäristönsä vuorovaiku
tussuhteita ja kykenevät nostamaan näkösälle 
merkittäviä havaintoja ja pulmatilanteita. Nämä 
havainnot ovat luonteeltaan hyvin erilaisia. Osa 
koskee toiminnan detaljeja, osa havainnoista pai
nottuu poliisityön yhteiskuntasuhteisiin ja jopa 
poliisien omaksumiin maailmankatsomuksellisiin 
kysymyksiin. 

Organisaatiokulttuuritutkimuksen keskeisiä 
havaintoja on organisaatiokulttuurin muotoutu
minen monen tasoista lähtökohdista (kts. Aaltio
Marjosola, 1991). Viimekädessähän on kysymys 
organisaation jäsenten ajatteluun ja toimintaan 
vaikuttavista tekijöistä. Nämä organisaatiokult
tuuriin vaikuttavat tekijät osoittautuvat monita
soisiksi ja ajalliselta vaikutukseltaan erilaisiksi. 
Voimme puhua eritasoista kulttuureista: univer
saalitaso, joka yhdistää kaikkia ihmisiä, kollektii
vinen taso, joka on ominainen jollekin ryhmälle tai 
organisaatiolle sekä yksilöllisestä tasosta, joka 
on ominainen yksilölle (Hofstede, 1999, 5-7). 
Hofstede kuvaa kulttuurin vaikutuksen ihmismie
len ohjelmoimiseksi, jossa yksilö oppii kansansa, 
yhteisönsä ja organisaationsa tavat ajatella, 
tuntea ja toimia. Organisaation arvot, rituaalit, 
sankaritarinat ja symbolit kertovat vallitsevan 
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kulttuurin sisällöstä (Hofstede, 1999, 7-10). Polii
silaitosten organisaatiokulttuurisen tutkimuksen 
lähtökohdat voivat nojautua organisaatiokulttuu
ritutkimuksen perusteisiin (kts. myös Schein, 
1987). Poliisikulttuurin poikkeuksellisen selkeät 
yhteydet kansalliseen kulttuuriin ja yhteiskunnan 
perusarvoihin edellyttävät universaalin ja kansal
lisen tason organisaatiokulttuuri n tarkempaa erit
telyä. Organisaation kollektiivinen taso voidaan 
kohdistaa tässä analyysissä poliisilaitosten joh
tamiseen ja sisäiseen hallintoon sekä yksilöllinen 
taso poliisin kenttätyötä ohjaavaan poliisikulttuu
riin. Aineiston hyödyntämisen pohjaksi voimme 
erottaa näin neljä tasoa, jotka ovat kuitenkin riip
puvaisia toisistaan: 

- poliisien maailmankuva,

- poliisien ammatillinen arvoperusta,

- poliisilaitoksen johtamiseen ja sisäiseen hal-
lintoon liittyvät käsitykset, ja

- poliisikulttuuri.

Tämän mukaan poliisikulttuuri, eli poliisihallin
nolle ja poliisien toiminnalle ominainen hallinto
kulttuuri olisi erityinen organisaatiokulttuuri, joka 
yhdistää poliisilaitostasolla toimivia poliiseja. Hof
steden tutkimusten perusteella on syytä uskoa, 
että kansallisesti voidaan erottaa poliisikulttuuri, 
joka vastaa kansallista organisaatiokulttuuria ja 
eri maiden poliisivoimien poliisikulttuurit poikke
avat toisistaan. Erojen taustalla ovat poliisien 
maailmankuvaan vaikuttavat kansainväliset ja 
kansalliset tekijät. Poliisien ammatillinen arvo
maailma on varmaan myös yhdistävä tekijä, sillä 
ammattikuva ja hallintolegalistiset normit ovat 
poliisitoimessa ainakin periaatteessa hyvin kan
sainväliset. Käytännössä eroja kuitenkin esiintyy 
erityisesti siirryttäessä poliisilaitosten johtami
seen ja sisäiseen hallintoon eri maissa. 

Tutkimusasetelman näin hahmottuva "tutkin
tasuunta• muistuttaa grounded theory- menetel
män lähestymistapaa, jossa aineisto kerätään 
hyvin alustavan tutkimussuunnitelman pohjalta 
ja tämän jälkeen seuraa sen analysointi ja teo
rian kehittäminen (Tuomikoski, 2005, s. 31-32). 
Aineistosta lähtevä teorian kehittely tähtää orga
nisaatiokulttuurivertailun teoreettisen pohjan kar
toitukseen. Valittu tarkastelutapa mahdollistaa 
poliisilaitoksen organisaatiokulttuurin tarkaste
lun kahdesta suunnasta. Ensiksikin Hofsteden 
aineisto antaa yleiskuvan ja tietoa Pohjoismaiden 
organisaatiokulttuurien yleisistä eroista. Dekkari-
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kirjallisuuden pohjalta saamme tarkempia viitteitä 
poliisilaitosten organisaatiokulttuureista. Oekka
rikirjallisuuden mahdollistama kuvitustyyppinen 
aineisto sopii tällaiseen analyysiin hyvin, sillä 
aineistoon valitut dekkarikirjailijat ovat selvästi 
päteviä kuvaamaan innovatiivisesti poliisien maa
ilmankuvaa, ammatillista arvomaailmaa sekä 
poliisilaitosten johtamista ja sisäistä hallintoa. 
Nämä aihealueet ovat uskottavan dekkarimil
jöön luomisen yhteydessä tärkeitä ja kirjailijoiden 
innovatiivisuutta ei liene syytä kyseenalaistaa. 

Organisaatiokulttuurien vertailun ohella tämän 
tyyppisessä tutkimuksessa sivutaan myös polii
silaitoksen organisatorista luonnetta ja sisäisiä 
rakenteita koskevia teorioita kuten asiantuntija 
- ja palveluorganisaatioteorioita ja organisaation
sisäistä verkottumista selittävää sosiaalisen pää
oman teoriaa (kts. asiakasorientaatiosta Grön
roos, 1987, julkisista asiantuntijaorganisaatioista
Temmes, 1992 ja poliisin vastuusta ja poliisihal
linnon kehittämisestä Käyhkö, 2002). Ne jäävät
kuitenkin sivuosaan tässä analyysissä. Poliisi
hallinnon organisaatiokulttuuria on tutkittu myös
sosiologien toimesta. Mainittakoon näistä Timo
Koranderin valmisteilla oleva julkaisu ja artikkeli
Oikeus-lehdessä (Korander, 1999 ja 2004). Ver
tailu näihin tuloksiin olisi kiinnostava, mutta ei
ole mahdollinen tilan puutteen vuoksi. Viimeisin
aluevaltaus suomalaisen dekkarikirjallisuuden
tutkimuksessa on Voitto Ruohosen Joensuun yli
opiston humanistisessa tiedekunnassa valmistu
nut väitöstyö Matti Yrjänä Joensuun romaanien
yhteiskuntakuvasta. Ruohonen lähestyy teemaa
sekä kirjallisuuden että yhteiskuntateorian näkö
kulmasta. Hänen laaja analyysinsä jää kuitenkin
henkilötasolle siten, että poliisilaitos organisaa
tiona jää työssä sivuosaan (Ruohonen, 2005).
· Näin rakennettuna tutkimusasetelma muo

dostuu kaksinaiseksi. Hyödynnämme Hofsteden
kansainvälisen vertailututkimuksen tuloksia ja
etsimme dekkariaineiston avulla niin ikään eroja
ja yhtäläisyyksiä grounded theory -menetelmän
tyyppisellä lähestymistavalla. Nämä kaksi lähes
tymistapaa voivat tuottaa toisiaan tukevia tulok
sia tai kyseenalaistaa toisen lähestymistavan
tuloksia. Hofsteden tutkimuksen osalta analyy
sissä on syytä ottaa huomioon ko. tutkimukseen
kohdistettu kritiikki, joka nostaa esille tutkimuk
sen ikääntymisen ja sen yksipuolisen länsimai
suuden. Tähän on syytä lisätä myös tulosten
yleisyys ja toisaalta mahdollinen virhetekijä, joka
johtuu IBM-pohjaisen aineiston erityispiirteistä.
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Oekkariaineiston realibiliteetin ja validiteetin 
kriittinen tekijä on fiktiivisen aineiston soveltuvuus 
vertailututkimuksen käyttöön. Olemme luvussa 
2 käsitelleet tekijöitä, jotka vaikuttavat kirjal
lisuudesta poimitun aineiston käyttökelpoisuu
teen kvalitatiivisessa organisaatiotutkimuksessa. 
Aineiston käyttökelpoisuudessa on kiistattomia 
ongelmia, mutta sen kiinnostavuus ja ainutlaatui
suus houkuttelevat yrittämään. Systemaattisesti 
etenevä avoin tutkimusprosessi tuottanee Hof
steden kvantitatiivisen aineiston rinnalla jos ei 
varmaa tietoa eroista ja yhtäläisyyksistä kansal
listen poliisikulttuurien välillä niin ainakin perus
teltuja epäilyksiä. 

4. KUVITUSTA POLIISILAITOSTEN ORGA
NISATORISESTA ELÄMÄSTÄ

Seuraavassa esitetty aineisto on ryhmitelty 
edellä esitetyn poliisikulttuurin tausta-analyysin 
pohjalta siten, että pohjoismaisten dekkarien 
organisaatiokulttuurisia havaintoja esitetään polii
sin maailmankuvan, poliisin ammatillisen arvo
maailman ja poliisilaitosten johtamisen ja sisäisen 
hallinnon otsikoiden alla. Havaintoja esitetään 
kustakin kolmesta maasta heuristisesti siten, että 
kuvituksen piiriin nostetut havainnot kuvaavat 
kyseisen maan poliisikulttuurin sisältöä tai taus
toja. 

Poliisin maailmankuva 

Poliisin maailmankuva mielletään yleensä kan
salliseksi. Silti maailmankuvan tarkastelu on 
syytä aloittaa kansainvälisistä vaikutteista. Joka 
tapauksessa on tärkeä havaita missä määrin 
kansainvälisellä vuorovaikutuksella on sijaa polii
sikulttuurin taustatekijänä. 

Mankell on tämän näkökulman klassikko oman 
taustansa pohjalta. Niinpä komisario Wallander 
keskustelee tyttärensä kanssa ja kysyy: "Mitä 
sinä tiedät Etelä-Afrikasta". Hetkeä myöhemmin 
hän vastaa tyttärelleen: "Tiedät joka tapauksessa 
enemmän kuin minä. Kun viime vuonna olin Lat
viassa, mietin usein, kuinka, kuinka oli mahdol
lista, että olin jo yli neljänkymmenen enkä tiennyt 
maailmasta yhtään mitään". Hiukan myöhemmin 
tytär pelkistää lapsuuden kokemuksiaan: "Sinä 
ja äiti ette yhtään välittäneet, mitä kotioven ulko
puolella tapahtui. Oli vain omakotitalo, kukka-
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penkit ja sinun työsi. Siinä kaikki" (Mankell, 2001, 
286). 

Mankell kuvittaa edellä poliisin maailmanku
vaa nuorison havaintojen kautta. Ruotsalaisen 
poliisiin kansainvälisyys hahmottuu paradoksaa
lisena. Toisaalta ollaan kiinnostuneita kaukaisista 
maista, toisaalta pitäydytään tuttuun lähiympä
ristöön. Paradoksaalisuus ilmenee myös lähei
sempien naapurimaiden heikkona tuntemuksena, 
jopa suhteessa globaalitason teemoihin, joista 
Etelä-Afrikan rotusorto on Mankellin keskeisiä 
teemoja useiden teosten juonten kehittelyssä. 
Sen sijaan teoksessa Riian verikoirat (Mankell, 
2004) piirretty kuva Ruotsin naapurimaan tran
sitiotilassa olevasta poliisihallinnosta jää sketsin 
tasolle. Ehkä hauskin esimerkki tästä paradok
sista on Suomen huono tuntemus, joka ilmenee 
mm. selvänä asiavirheenä, jossa Runebergin
Döbeln Juuttaalla- runo pannaan Topeliuksen
nimiin sen jälkeen kun asia oli tekstin mukaan
erikseen tarkistettu (Mankell, 2003, 446-7). Sjö
wall ja Wahlöö kertomus komisario Beckin Buda
pestin keikasta on sävyltään ymmärtävämpi,
mutta siitäkin kuultaa syvällisen tuntemuksen
puute ja lähes naiivi kommunistisen poliisivaltion
tarkastelun kritiikittömyys (kts. Sjöwall ja Wahlöö,
1995, tosin havainto kommunistisen poliisivaltion
tarkastelun kritiikittömyydestä on helpompi tehdä
vuonna 2005 kuin 1967).

Norjan ja Suomen tasokkaassa dekkarikirjal
lisuudessa ei Mankellin teemojen kaltaisia glo
baaleja yhteyksiä esiinny. likka Remes on tästä 
toki poikkeus, mutta hän liikkuu niin fantasi
anomaisella tasolla, että ainakin poliisitoimen 
uskottavina kuvauksina hänen kuvauksiaan ei 
voida pitää. Suomen osalta voi kahdesta syystä 
ihmetellä lähialueiden poliisihallintojen niukkaa 
esiintymistä dekkareissa. Ensiksikin mediassa 
Venäjän ja Baltian rikollisuus ja mafiat ovat jatku
vasti esillä. Toiseksi Suomen poliisihallinnolla on 
luultavasti enemmän kuin ruotsalaisilla ja norja
laisilla kollegoilla käytännön kokemuksia lähialu
eiden kuten Baltian ja Venäjän poliisihallintojen 
kanssa tapahtuvasta yhteistyöstä ja niiden sisäi
sen kehitystyön avustamisesta mm. EU:n Twin
ning- hankkeiden kautta (kts. Jenei et.af., 2002 
ja Temmes, 2002). Vasta Lehtolaisen viimeisim
mässä Marja Kallio-dekkarissa päähenkilö osal
listuu afgaanipoliisien koulutukseen ja on mukana 
pohjoismais-balttilaisessa naispoliisiverkostossa 
(Lehtolainen, 2005, 17-18). 

Poliisin maailmankuvan eräs vaikeimmin hah-
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motettavia piirteitä on sen suhde kansalliseen 
yhteiskunnalliseen keskusteluun ja sen yhte
ydessä myös politiikkaan. Kaikista kolmesta 
maasta löytyy aineistoa tästä näkökulmasta. Täl
läkin kertaa klassikko löytyy Ruotsista. Sjöwall 
ja Wahlöö edustavat ruotsalaista yhteiskunnalli
sesti kantaaottavaa perinnettä. He ovat avoimesti 
vasemmistolaisia ja arvostelevat myös Ruotsin 
vallitsevaa poliittista järjestelmää ja sen valtaeliit
tiä sosialidemokratiaa. Sjöwall ja Wahlöö pane
vat Gunvald Larssonin tiliin julkilausumattoman 
ajatuksen jonka mukaan: "Kaikista eroavaisuuk
sista huolimatta tämäkin maa (nimeltä mainitse
maton Etelä-Amerikan maa) oli Ruotsin tavoin 
näennäisdemokratia, jota hallitsivat kapitalisti
nen elinkeinoelämä ja kyyniset ammattipoliitikot, 
jotka onnistuivat luomaan eräänlaisen sosialis
min illuusion, joka todella oli vain eräänlainen" 
(Sjöwall ja Wahlöö, 1999, 17). Sjöwall ja Wahlöö 
pohtivat myös suoranaisesti poliisin asemaa. 
• Vallitseva yhteiskuntajärjestelmä oli ilmeisen
käyttökelvoton, ja sitä saattoi vain suurella myö
tämielisyydellä pitää jotensakin toimintakykyi
senä. Poliisin suhteen oli huonommin. Viimeisten
kahden vuoden aikana oli yksistään Tukholmassa
jouduttu luopumaan 220 000 murron tutkimuk
sista poliisin voimattomuuden takia, ja vakavim
mista rikkomuksista, jotka lehdistö teki tunnetuiksi
ja jotka itse asiassa muodostivat vain pienen
osan todellisesta lukumäärästä, vain neljäsosa
pystyttiin selvittämään• (Sjöwall ja Wahlöö, 2002,
59).

Suomesta ja Norjasta ei löydy Sjöwallin ja Wah
löön tapaista dekkareihin sisällytettyä avoimesti 
poliittista yhteiskuntakritiikkiä. Ruotsissa tätä tra
ditiota jatkaa Mankell hyvin yleisenä huolena 
hyvinvointiyhteiskunnan piirissä tapahtuvasta vie
raantumisesta. Näiden kirjailijoiden pohdiskelut 
ovat kriittisiä ja synkkiä ja viittaavat eräänlaiseen 
teoriaan hyvinvointivaltion itsetuhosta. Holtilla, 
Lindellillä ja Fossumilla on lievemmässä muo
dossa samankaltaisia havaintoja, joissa he kyt
kevät tutkittavien murhien motiivit syrjäytymiseen 
ja yhteiskunnasta vieraantumiseen. 

Monet pohjoismaisetkin dekkarit käsittelevät 
yhteiskunnan valtaapitävien keskuudessa teh
tyjä rikoksia ja niiden tutkimuksia. Yleensä nämä 
dekkarit eivät yllä uskottavan poliittisen tason 
toimijoiden valtio-opillisen organisaatioanalyysin 
tasolle. Nyt aineistona olevista dekkareista vain 
Holtin Leijonan kita käsittelee vallan huipulle koh
distuvaa rikosta ja sen tutkimusta. Holtin analyysi 
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nostaa median roolin vahvasti esille tekijänä, joka 
ohjaa poliitikkojen toimintaa. Rikos ja sen media
arvo ovatkin tekijöitä, jotka helposti uhkaavat 
poliisilaitoksen professionaalista neutraalisuutta. 
Median paineet myös paljastavat poliisijohdon 
ja poliittisen johdon välisen potentiaalisen jännit
teen kriisitilanteissa, jolloin instituutiot ja henkilöt 
saattavat sekoittua. Holt pelkistää Norjan pää
ministerin murhaa koskevan dekkarinsa ytimen 
kertojan kysymykseksi: Uhrilla oli kaksi identitee
tiå. Hän oli pääministeri Volter. Hän oli Brigitte. 
Kumpi näistä kahdesta oli oikeastaan surmattu? 
(Holt, 2005, 225). Sjöwall ja Wallöön viimeiseksi 
jäänyt teos Terroristit osoittaa oraakkelimaisesti 
miten terroriteot ja terrorismin uhka luovat eri
tyisen vaikeasti hallittavia paineita poliisityön 
ja poliittisen johdon välille (Sjöwall ja Wallöö, 
1999). 

Pohjoismaisten dekkareihin sisältyvä yhteis
kuntakritiikki saattaa kertoa enemmän kyseisten 
dekkarikirjailijoiden kriittisistä näkemyksistä kuin 
kuvattujen poliisien tai todellisten poliisien aja
tuksista. On näet pidettävä erossa romaanin ns. 
sisäistekijä ja kertojan ja roolihenkilöiden tasot 
(kts. Kantokorpi, Lyytikäinen ja Viikari, 1990, 
147-158). Sisäistekijän ja sisäislukijan välinen
jännite lataa romaanin hierarkkisesti korkeimman
arvomaailman. Sisäistekijä pitää huolen siitä, että
vaikka kertoja saattaa kerronnassaan poiketa kir
jailijan arvomaailmasta, nämä poikkeamat eivät
muodostu koko kirjan linjaksi. Romaanin sisäis
tekijä kuvastelee kirjailijan ajatusmaailmaa. Ker
tojan ja roolihahmojen lukuun pannut ajatukset
sen sijaan voivat heijastaa kirjailijan muitakin
tavoitteita esimerkiksi juonen kehittelyssä. Myös
dekkarikirjallisuudessa sisäistekijä, kertojan käyt
täminen ja roolihahmojen puheenvuorot ovat
tärkeä osa kirjan rakennetta. Dekkarikirjailijoilla
on usein käytössään yhteiskunnallisesti tai sosi
aalisesti kantaa ottava sisäistekijä. Tästä ovat
hyviä esimerkkejä Sjöwall ja Wahlöön vasem
mistolainen yhteiskuntakritiikki, Mankellin globa
lisaationäkökulma, Holtin ja Fossumin feminismi
tai Joensuun professiokeskeinen näkökulma täy
dennettynä kohdistetulla yhteiskuntakritiikillä. Kol
mannen persoonan kertojien käyttö on hyvin
yleistä dekkareissa ja juuri heidän suuhunsa pan
naan usein poliisilaitosten kuvaukset osana polii
sityön taustoitusta.

Suomalaisten dekkareiden yhteiskuntakritiikki 
kanavoituu peitellymmin yleensä rikostekijöiden 
taustojen ja motiivien kautta. Tästä hyvänä esi-
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merkkinä ovat Joensuun teokset: Harjunpää ja 
heimolaiset (Joensuu, 1984), joka valottaa roma
nien vaikeaa asemaa suomalaisessa yhteis
kunnassa sekä Pyromaani (Joensuu, 1978) ja 
Ahdistelija (Joensuu, 1983), jotka valottavat 
yhteiskunnasta syrjäytymisen mekanismeja. 
Ahdistelija ja tirkistelijä Jarkon ajatuskulku kuvaa 
tällaisen yksilön tragediaa: "Hänen ei olisi pitä
nyt katsoa ikkunoita; niiden takana oli ihmisiä, 
miehiä ja naisia, jotka joisivat jotain hyvää ja seu
rustelivat keskenään, ja tiesivät jo mielessään 
mihin ilta päättyisi. Mutta hän oli ulkona ja yksin. 
Ja noiden samojen ihmisten suojakseen pes
taamat rengit koettivat ottaa hänet kiinni" (Joen
suu 1983, 68). Leena Lehtolainen vie Holtin 
tapaan kritiikkinsä suoraan poliisihallinnon hui
pulle ja politiikkaan nostamalla Suomen julkiselle 
elämälle niin tunnusomaiset "hyväveliverkostot": 
"Poliisitoimen kannalta Sahala oli ollut varsin toi
melias sisäministeri, jonka kaudella esimerkiksi 
uudet piirijaot oli saatua ajettua läpi. Toisaalta 
hän kuului niihin kaveria ei jätetä miehiin, jotka 
hanakasti puuttuivat ystäviensä toiminnan rikos
tutkintaan, jos vähänkään aihetta oli" (Lehtolai
nen, 2002, 123). 

Tästä aihepiiristä löytyisi aineistostamme 
runsaasti muutakin kuvitusta, mutta jätämme 
teeman, koska sen osalta on mahdollista päästä 
vain yleisluontoisiin johtopäätöksiin. Niiden 
mukaan ruotsalaisen yhteiskunnan keskustele
vuus näkyy jopa myyntimenestyksen saaneissa 
dekkareissa. Toisaalta ruotsalainen ja norja
lainen pyrkimys kansainvälisyyteen heijastuu 
dekkareihin saakka. Dekkareiden todellisuusha
kuisessa ympäristössä ruotsalaisen kansainväli
syyden opettava naiivius on myös nähtävissä. 

Poliisin ammatillinen arvoperusta 

Poliisi on yhteiskunnan perusorganisaatioita. 
Se on sitä sekä historiallisesti että nykyaikaisen 
yhteiskunnan eräänä peruselementtinä. Poliisin 
tehtävä on luoda perusta ihmisten turvallisuudelle 
kotimaassaan. Se on tässä suhteessa sukua 
ulkoisesta turvallisuudesta vastaavalle armeijalle. 
Molemmat ovat oikeutettuja käyttämään pak
kovaltaa tavoitteidensa saavuttamiseksi. Erona 
on poliisin tiukka hallintolegalistinen kontrolli, 
joka pyrkii takaamaan poliisitoimen laillisuuden. 
Neutraalin byrokratian asema toimintatavat ovat 
elinehto poliisille tärkeän luottamuksen saavut-
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tamiseksi kansalaisten keskuudessa. 
Valituissa pohjoismaisissa dekkareissa edellä 

kuvattu oikeusvaltion malli välittyy hyvin. Ehkä 
selvimmin kuitenkin Suomessa, jossa juridiikalla 
ja poliisijohdon juridisella koulutuksella on vahva 
asema. Erot eivät ole kuitenkaan suuret, sillä vas
taavaa löytyy myös Holtin ja Sjöwall ja Wahlöön 
teksteistä. Tosin he myös osin kyseenalaistavat 
juristien yksinomaisen pätevyyden poliisijohdon 
tehtäviin. 

Mieleenpainuvimmat kuvitukset tämän otsikon 
alta koskevat tasa-arvoa ja suvaitsevaisuutta 
sekä suhdetta aseisiin ja poliisin väkivaltaan. 
Näiden teemojen osalta kaikista kolmesta maasta 
löytyy dekkareihin sijoitettuja tekstejä, joita voi 
pitää lähes kirjoittajan kannanottoina. Ne onkin 
useimmiten pantu kertojan lukuun, vaikka myös 
jotkin roolihahmot jakavat ne. 

Sukupuolten välisen tasa-arvon osalta Pohjois
maiden eriaikainen kehitys näkyy selvästi. Sjö
wallin ja Wahlöö nostavat naispoliisien aseman 
esille jo 1960-luvulla kirjoitetuissa dekkareissaan. 
Vastaavasti Holt, Fossum ja Lindell ovat selvästi 
samoilla linjoilla ja norjalaisten vahva traditio 
näkyy myös siinä, että dekkarien poliisipäälliköt 
ovat naisia. Holtin Anne Wilhelmsen ja Lindellin 
lngeborg Myklebust ovat dekkarikirjallisuuden 
naispoliisipäällikköklassikoita. Suomessa teema 
on myöhäissyntyisempi, mikä on luonnollista, kun 
Suomen poliisihallinnossa on tälläkin hetkellä 
vain yksi naispoliisipäällikkö (hän on poliisikou
lun johtaja) noin yhdeksänkymmenen joukossa. 
Tilanne ei ole erilainen myöskään apulaispo
liisipäälliköiden keskuudessa. Koko poliisivoi
missa naisten osuus on Suomessa nykyisin 
n. 24 %. Eikä pidä unohtaa myöskään Mika
Waltarin komisario Palmua, jonka charmikasta
chauvinismia on vaikea ylittää. Toisaalta teema
ilmentää kirjailijoiden tehtävää kulkea yhteiskun
nan kehityksen etulinjassa. Suomessa teeman
veteraani on Arhippa. Hänen ohellaan Lehtolai
nen on tuonut teemaan paljon konkreettisuutta
kuvaamalla Maria Kallion kokemuksia Espoon
poliisilaitoksella. Esimiehen kommentti nuorelle
Maria Kalliolle on kuvaava: "Kyllä tällä osastolla
olisi hyvä yksi nainenkin olla, ihan imagonkin
vuoksi, ja kyllähän sinä näyt pärjäävän siinä missä
pojatkin (Lehtolainen, 1993, 191)." Myös Joen
suun kuvaukset naispoliisin, useimmiten Onerva
Nykäsen kokemuksista miesvaltaisessa poliisi
hallinnossa ovat ajatuksia herättäviä: ... jostain
syystä rikospoliisin naiset eivät saaneet tehdä
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vuoroja, vain virka-aikaa, ja siten heidän tulonsa 
olivat pienemmät kuin miesten· (Joensuu, 1983, 
83). 

Suvaitsevuus erityisesti oman yhteiskunnan 
vähemmistöjä kohtaan mutta myös laajemmin, 
on merkittävä teema demokraattisen oikeusval
tion poliisin arvotaustassa. 

Pohjoismainen suvaitsevaisuus näkyykin moni
puolisesti aineistossa. Erona on se, että nor
jalaiset Fossum, Holt ja Lindell kohdistavat 
huomionsa suomalaisten Joensuun ja Arhippan 
tapaan oman yhteiskunnan vähemmistöihin ja 
vähäosaisiin. Norjalaiset keskittyvät vääryyttä 
kärsineiden ja heikoilla valmiuksilla varustettujen 
ihmisten tarinoihin. Holtin osin tositapahtumiin 
nojautuva tarina väärin perustein lapsen mur
hasta tuomitusta Aksel Seieristä kuuluu tähän 
kategoriaan (Holt, 2003). Arhippa keskittyy pal
jolti vanhusten näkökulmaan ja hän onkin tämän 
teeman yksinvaltias pohjoismaisten dekkarien 
maailmassa. Joensuun Heimolaiset on ehkä 
vastaan sanomattomimpia rasismin vastaisia 
teoksia suomalaisessa kirjallisuudessa. Eräät 
yksityiskohdat ovat suomalaisen poliisin kannalta 
hätkähdyttäviä: "Miehistökurssilla meidän äidin
kielenopettaja jakoi kaikille monisteet... Siinä 
oli mustalaiskielen keskeistä sanastoa .. Mutta 
meidän mielestä siinäkin oli äijälle kylliksi töitä 
että se opetti meille suomea. Seuraavan tunnin 
alussa me revittiin ne monisteet - yhtä aikaa 
kaikki. Hitto, ukon naama oli näkemisen arvoi
nen• (Joensuu, 1984, 125). 

Suhtautuminen poliisin väkivaltaan ja aseiden 
käyttöön nousee aineistossa vahvasti esille, 
vaikka yksikään aineistoon valituista dekkareista 
ei edusta ensisijaisesti amerikkalaistyyppistä toi
mintaa painottavaa otetta. Sjöwallille ja Wahlöölle 
poliisihallinnon muuttuminen väkivaltakoneiston 
suuntaan ja vahvempi aseistautuminen ovat 
yhteiskuntapoliittisia kysymyksiä. Mankell ei 
korosta komisario Wallanderin tai hänen kollego
jensa aseen käyttöä, pikemminkin aseen käyttöä 
vaativien tilanteiden harvinaisuutta ja dramaatti
suutta. Norjalaisten kirjoittajien asennoituminen 
on samansuuntainen. Aseen käyttö on äärim
mäisen poikkeuksellista, mutta he eivät nosta 
aseiden muodossa tapahtuvaa militarisoitumista 
ongelmana esille. Suomessa vanhat, kuluneet 
aseet ovat pikemminkin ammatin varjopuolia ja 
Joensuun konstaapeli Harjunpää on huolissaan 
aseensa toimintakyvystä samaan tapaan kuin 
vanhan poliisin Ladan toimintakunnosta. Sjöwall 
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ja Wahlöö nostavat esille vanhan koulukunnan 
ja 1965 tapahtuneen poliisin valtiollistamisen 
ja poliisihallituksen (keskusvirasto) mukanaan 
tuoman militarisoitumisen pelottavina merkkeinä 
poliisin roolin vääristymisenä yhteiskunnassa: 
"Kun poliisi etunenässä harjoittaa väkivaltaa, niin 
se on samaa kuin valjastaisi kärryt hevosen 
eteen." (Sjöwall ja Walhöö, 1999, 331). Toi
saalta samat kirjoittajat näkevät Tukholmassa 
positiivista kehitystä, kun Tukholman poliisi oli 
saanut uuden johdon ja uudet tuulet alkoivat 
puhaltaa, sotilaallinen ajattelu ei enää ollut suo
siossa eivätkä taantumukselliset käsitykset enää 
olleet pelkästään ansio. (Sjöwall ja Wallöö, 2003, 
63). 

Poliisilaitoksen johtaminen ja sisäinen hallinto 

Julkishallinnossa on paljon organisaatioita, 
jotka ovat useimmissa maissa hyvin samankal
taisia. Poliisilaitokset ovat tyypillisesti tällaisia 
organisaatioita. Niiden tehtävät ja toimintatavat 
ovat perusteiltaan samanlaisia. Toisaalta poliisi
laitosten erilaisuudet eri maissa kuvastavat julkis
hallinnon yleistä kehitystasoa kussakin maassa. 
Poliisi on virkapukuineen, arvomerkkeineen ja 
väkivallan käytön oikeuksineen myös vahvan 
organisaatiokulttuurin organisaatio. On paradok
saalista, että poliisilaitokset ovat siitä huolimatta, 
että ne vaikuttavat julkishallinnon yleiseen orga
nisaatiokulttuuriin, yleensä aika suljettuja yhtei
söjä. Niiden henkilöstön sisäiset yhteydet ja näin 
muodostuva sosiaalinen pääoma ovat korkealla 
tasolla ja myös ulkoiset yhteydet näyttelevät 
merkittävää roolia. Ulkoiset yhteydet kansalaisiin 
ja ns. asiakkaisiin määräytyvät kuitenkin tavan
omaisesta palveluhallinnosta poikkeavalla tavalla 
poliisilaitosten omien sisäisten normien pohjalta. 
Poliisilaitoksilla on oma vahva organisaatiokult
tuurinsa, jolla on perinteitä ja kansainväliset esi
kuvansa. 

Poliisilaitostenkin johtaminen ja sisäinen hal
linto ovat vuosikymmenien kuluessa muuttuneet. 
Pohjoismaissa tämä kehitys on liittynyt hyvin
vointivaltion kehitykseen ja hallinnon teknokra
tisoitumiseen. Viimeksi mainitusta kehityksen 
suunnasta voitaisiin käyttää myös nimitystä tek
nobyrokratisoituminen, sillä monien professioi
den piirissä johtamis- ja suunnitteluteknokratian, 
atk:n ja kansainvälistymisen mukanaan tuomaa 
muutosta on pidetty uhkaavana ja profession 
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alkuperäisiä arvoja vaarantavana. Poliisi on tästä 
mainio esimerkki ja teknobyrokratiaa arvostele
vat mielipiteet ovat myös dekkarien mukaan osa 
poliisilaitosten todellisuutta. 

Joensuun esikoisteoksessa Väkivallan vir
kamies on poikkeuksellisen paljon laadukasta 
poliisilaitoksen johtamisen ja sisäisen hallinnon 
kuvausta. Ne samoin kuin Joensuun muut teokset 
antavat realistisen lähtökohdan analyysillemme 
Suomen poliisin osalta. Sjöwall ja Wahlöö ovat 
käsitelleet ruotsalaisten poliisilaitosten johtami
sen ja sisäisen hallinnon muutosta jo 1960-luvun 
oloista lähtien. Näin syntyvä noin kymmenen 
vuoden aikaero vastaa Ruotsin ja Suomen hallin
tokoneistojen modernisoinnissa nähtävää aika
eroa. Mainittakoon, että myös Suomessa oli 
1970-luvun alussa kehitteillä suunnitelma perus
taa poliisihallitus, mutta esitys kaatui eduskun
nassa. Tässä tapauksessa aikaero mahdollisti 
tarkemman harkinnan. Tämä aikaero on viime 
vuosina menettänyt merkitystään, mutta 1960-ja 
1970-luvuilla kehitystasoero Ruotsin hyväksi oli 
konkreettinen. Missä määrin tämä asetelma johti 
siihen, että suomalaisen poliisihallinnon johto ja 
asiantuntijat hakivat kehittämismalleja Ruotsista, 
on hiukan vaikea jälkikäteen selvittää. Suoma
laisen dekkarikirjallisuuden poliisilaitoskuvausten 
klassikoissa näistä todennäköisistä yhteistyösuh
teista löytyy vain yksi viittaus: "Ase oli FN, se 
oli Suomen poliisin yleisin virka-ase. Malli oli 
ollut aikoinaan hyvä, mutta kanta oli niin kulunut, 
että sai olla tyytyväinen, jos ase yleensä laukesi. 
Mikäli niin hyvin kävi, luoti lensi minne sattui, ja 
viimeistään hylsy jäi poikittain patruunapesään. 
Harjunpää tunsi vieläkin lievää häpeää ajatelles
saan tutustumiskäyntiään Tukholman rikospolii
siin. Siellä oli myös FN:iä, asemuseon seinillä" 
(Joensuu, 1976, 12). 

Poliisilaitosjohtamisen byrokraattisuus ja karis
maattisuus limittyvät kaikkien kolmen maan 
dekkareissa. Harjunpään komisario Norri on 
karismaattinen johtaja ja esikuva samoin kuin 
Wallanderin Rydberg. Sen sijaan 1990-luvulla 
kirjoitetut Holtin, Lindellin ja Fossumin norjalai
set dekkarit eivät kuvaa karismaattisia rikosko
misarioita ellei Holtin Hanne Wilhelmseniä voida 
pitää uuden ajan naisjohtajan karismaattisuuden 
edustajana. Kaikkien näiden kirjoittajien teks
teissä poliisijohtamisen karismaattisuus perustuu 
rikostutkinnan vaikeiden kysymysten hallintaan 
ja tiedolliseen ja taidolliseen esikuvallisuuteen. 
Sisäisen hallinnon ja itse johtamisen kysymyk-
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set työnnetään taka-alalle. Ne kuuluvat sisäisen 
byrokratian piiriin. On mielenkiintoista, että Uni 
Lindellin pääroolin esittäjä Cato lsaksson kokee 
naispoliisipäällikön lngeborg Myklebustin nimen
omaan hänen työtään valvovana byrokraattina. 

Aikaero 1960-luvusta 1990-luvulle ja nyky
päivään näkyy johtamisilmapiirin muutoksena. 
Joensuun Harjunpää kokee esimiehensä Norrin 
seuraavasti: "Norri oli herrasmies niin luonteel
taan kuin ulkonäöltään... Hänen etunimensä 
olivat Veikko Väinö. Häntä ei kuitenkaan nimi
tetty Vekeksi tai Väiskiksi, vaan hän oli pelkkä 
Norri... Hänen rasitteenaan oli oikeastaan vain 
se, että jotkut hänen asenteistaan olivat jyrkästi 
jäsentyneitä ja hän suhtautui vanhoillisen tuomit
sevasti tietynlaisiin uusiin asioihin. Hän oli aina 
tyyni, lähes ilmeetön. Hänen mielialansa täytyi 
oppia lukemaan kasvojen pienistä värähdyksistä, 
äänenpainoista, vaitiolohetkien pituudesta ja liik
keiden rivakkuudesta. Norri oli leikkisä ja toveril
linen jos halusi, mutta hänestä uhkui luontaista 
arvovaltaa, joka sai hänen ja hänen miestensä 
välille hitusen jännittyneen opettaja-oppilas-suh
teen ... Yksi pelottava piirre komisario Norrissa 
oli. Joko hän piti varauksetta jostain työtove
ristaan, tai sitten hän ei voinut kertakaikkiaan 
sulattaa tätä" (Joensuu, 1976, 30-31 ). Tämä 
Joensuun kuvaus kertonee osuvasti perinteisen 
karismaattisen ja alaistensa arvostaman kenttä
johtajan johtamistavasta ja tämän johtamistavan 
lähtökohdista ja vaikutuksista. Se kertoo myös 
perinteisestä suomalaisesta johtamiskulttuurista. 
Kysymys ei ole johtamiskoulutuksessa opitusta 
henkilöstöjohtamisesta, vaan luontaisesta johta
misvaistosta ja siitä että alaiset vaistoavat karis
man. Joensuun kuvaus sopii hyvin suomalaisen 
sodanjälkeisen ajan julkisjohtamisen todellisuu
teen. Koko hallinto, poliisivoimat kuten valtaosa 
poliiseista oli nähnyt sotavaltion olot tai ainakin 
saanut kosketuksen johtamiseen, jossa sotaval
tion pelisäännöt olivat nostaneet johtajiksi karis
maattisia henkilöitä ja tämä sota-ajan johtajien 
karismaattisuus loi pohjaa arvovallalle ja hierar
kialle. Demokraattisuus, osallistuminen ja tasa
arvoisuus olivat vasta tulossa. 

Ruotsin ja Norjan poliisilaitosten johtamiskäy
tännöt ja johtamisilmapiiri poikkeavat 1960-ja 
1970-luvuilla Suomen oloista. Erottavia tekijöitä 
ovat todellisen sota-ajan tuntemuksen puuttumi
nen sekä avoimempi ja keskustelevampi käytäntö 
työpaikoilla. Tosin Sjöwall ja Wahlöö havaitsevat 
eräänlaista poliisivoimien militarisoitumista tek-
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nokratian ja poliisijohtamisen muutoksen yhte
ydessä, mutta sitä tuskin voidaan rinnastaa 
suomalaiseen karismaattis-militaristiseen tradi
tioon, jonka taustalla olivat sota-ajan vaiku
tukset koko kansakunnan johtamiskulttuuriin. 
Nämä vaikutukset heikkenivät Suomessa vasta 
1980-luvulta alkaen, kun sotaveteraanisukupolvi 
siirtyi pois työelämästä. Lehtolainen tiedostaa 
näitä perinteisen militarismin jäänteitä vielä 
vuonna 2005 Maria Kallion esimiehen Kaartma
non hahmossa, joka edusti "vanhan koulun polii
simiehiä, joiden mielestä laitosta tuli johtaa kuin 
armeijaa" (Lehtolainen, 2005, 223). 

Suomalaisen poliisilaitoksen byrokraattisuus 
näkyy jopa yksiköiden nimityksissä. Helsingin 
rikospoliisi majaili 1980-luvulle saakka Senaatin
torin laitamilla Sofiankadulla ja konstaapeli Har
junpään yksikön nimitys oli Helsingin rikospoliisin 
ensimmäisen tutkintaosaston ensimmäinen tut
kintatoimisto, jota talonväki kutsui Väkivaltatoi
mistoksi tai lyhyemmin Väkivallaksi, ainoastaan 
vanhemmat miehet ja sanomalehdet kutsuivat 
sitä Murharyhmäksi (Joensuu, 1976, 9). Jo Sjö
wallin ja Wahlöön komisario Beckin työtoverista 
monet olivat tutkimusassistentteja. Ruotsissa 
kehitys irti vanhan perusbyrokratian malleista 
onkin tapahtunut aikaisemmin kuin Suomessa. 
Ruotsin ja Norjan kehitys näyttää puolestaan 
seuranneen tässä suhteessa samaa aikataulua. 

Tämän päivän poliisilaitosten byrokraattinen 
todellisuus liittyy johtamisen rutiineihin ja koko
uskäytäntöihin. Paperisotaa inhotaan. Lehtolai
nen kuvaa tätä jännitettä asiantuntijajohtamisen 
näkökulmasta: "Itse olin jaostopäällikön paikkaa 
aikoinani hakenut, ei siis ollut varaa valittaa, 
vaikka toisinaan mielinkin, että olisin päässyt hel
pommalla ylikonstaapelina, joka sai lisäksi kulkea 
kentällä pöydän ääressä istumisen sijasta• (Leh
tolainen, 2003, 50). 

Naisten tulo poliisivoimiin ja naisjohtajuuden 
vaikutukset poliisilaitoksilla näkyvät pohjoismai
sessa dekkarikirjallisuudessa selvästi. Ruotsa
laisissa ja erityisesti norjalaisissa dekkareissa 
pohditaan tämän ilmiön vaikutuksia. Heitin tuo
tanto pyörii vahvasti tämän teeman ympärillä. 
Suomessa Lehtolainen on ollut naispoliisijohtami
sen analyysin vetäjä dekkarikirjallisuudessamme. 
Maria Kallion ympärille rakennettu johtamis
asetelma tuo esille naispoliisijohtamisen mah
dollisuudet ja ongelmat • ... Olin puolipakosta 
ajautunut seuraavien naispoliisipäivien suunnit
teluryhmään, koska päivät pidettäisiin Espoossa. 
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En oikein tiennyt, mitä ajattelin asiasta, eihän 
miespoliisipäiviäkään tavattu järjestää. Ja tapa
sivatko miessairaanhoitajat tai mieskätilöt? Olin 
sanonut Antille, etten ikinä liittyisi professorien 
rouvat ry:hyn" (Lehtolainen, 2003, 270). 

Suhtautuminen sisäiseen hallintoon on polii
siorganisaatioissa dekkarien mukaan jos mah
dollista vielä nuivempaa kuin johtamiseen. Silti 
juuri tällä osa-alueella löytyvät suurimmat erot 
pohjoismaisten poliisilaitosten kesken. Erot ovat 
selviä mutta paradoksaalisia. Kysymys on 
sisäisen hallinnon asemasta ja sen tuloksista. 
Dekkareiden mukaan rikostutkijan kaltaisen asi
antuntijavirkamiehen on vaikea nähdä näiden 
kahden asian yhteyttä. Sisäistä hallintoa aliar
vioidaan, mutta sen työn tuloksia ja poliisilai
tosten johtamista ns. resurssihallinnon osalta 
seurataan tarkasti. Ruotsalainen näkökulma on 
jo vuosikymmeniä on ollut huoli, jopa pelko orga
nisaatioiden ja rakennuskompleksien kasvusta ja 
teknillisten apuvälineiden vaikeasta hallittavuu
desta. Pelätään poliisivaltiota ja hallitsemattoman 
virkavaltaisuuden ylivaltaa. Sjöwall ja Wahlöö 
ilmaisevat romaanin kertojan pelkoja seuraa
vasti: • .. Ikkunasta näkyi valtava kuoppa. Tästä 
montusta pitäisi vähitellen kohota poliisihallituk
sen uudisrakennus ja peittäisi näköalan. Ja tästä 
huippumodemista kolossista aivan Tukholman 
sydämessä poliisi sitten ulottaisi tuntosarvensa 
ja pitäisi maan lannistetut kansalaiset lujassa 
otteessaan. Ainakin osan heistä, kaikkihan eivät 
voi muuttaa tai tehdä itsemurhaa" (Sjöwall ja 
Wahlöö, 2002, 148). Sjöwall ja Wahlöö korostavat 
sanomaansa hyvinvointivaltion uhkakuvista kir
jailijan oikeudella. Mielenkiintoista on, että tämä 
teema on esillä lähes yhtä voimakkaasti Man
kelilla, tosin höystettynä kansainvälisemmällä 
näkökulmalla. Se esiintyy myös suomalaissa ja 
norjalaisissa dekkareissa, mutta esitystapa ja 
sävy ovat toisia. Joensuulla mutta myös Lehtolai
sella hyvinvointivaltion ongelmat konkretisoituvat 
elämässä epäonnistuneiden rikollisten elämän 
olojen pohdintaan ja tätä kautta pureudutaan 
hyvinvointivaltion dysfunktioihin. Joensuulle tai 
Lehtolaiselle ei ole tullut mieleen kehottaa suo
malaisia muuttamaan maasta tai tekemään itse
murhaa hyvinvointivaltion kehityksen yleisen 
umpikuvan vuoksi. 
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Po/iisiku/ttuuri 

Poliisikulttuuri ymmärretään tässä tutkimuk
sessa poliisin maailmankuvan, ammatillisten 
arvojen ja poliisilaitosten johtamisen vaikutus
ten ilmenemismuodoksi. Monien organisaatio
kulttuuritutkimusten tapaan lähtökohtana on, että 
organisaation arvot, rituaalit, symbolit ja jopa san
karitarinat muokkaavat organisaation jäsenten 
tapoja ajatella, toimia ja tuntea. Organisaatiokult
tuuri on organisaation jäsenten mielten ohjel
moimista (kts. Schein, 1987 ja Hofstede, 1997, 
4-5). Se missä määrin organisaatiokulttuuriin voi
daan tietoisella uudistamisella tai johtamisella
vaikuttaa, on tieteellisen tutkimuksen piirissä ollut
kiistanalaista. Poliisilaitokset ovat organisaatio
kulttuuriltaan vahvoja kuten useimmat julkiset
organisaatiot. Ne ovat perinteisesti sisäänpäin
kääntyneitä, koska niiltä edellytetään hallintole
galistista neutraalisuutta ja niiden tulee siten olla
hyvin varovaisia ulkoisissa suhteissaan. Erityi
sesti suhteet mediaan ovat tärkeytensä vuoksi
poliisilaitosten johtamisen vaikeita kysymyksiä.
Poliisilaitoksille onkin ominaista sisäinen yhteen
kuuluvaisuus ja me/he -asetelma, joka voi muo
dostua jopa uhaksi neutraalisuudelle.

Dekkarikirjallisuudessa poliisilaitosten orga
nisaatiokulttuuriset erityispiirteet on oivallettu. 
Aineistosta löytyy runsaasti kuvitusta tilanteista, 
joissa on kysymys poliisikulttuurista erikoistu
neena organisaatiokulttuurina. Esille nousevat 
yhteenkuuluvaisuus ja ristiriidat jopa juonittelut, 
poliisin ammatin arvostus ja karriääri, poliisikou
lutus ammattikoulutuksena ja sosiaalisen ver
kottumisen lähteenä, poliisin eri ammattiryhmien 
väliset suhteet, poliisin suhde väkivaltaan ja pal
velutehtäväänsä sekä yksittäisen poliisin suhde 
ammattiinsa. Poliisikulttuuriin kuuluvat tai siihen 
ainakin vaikuttavat poliisin työvälineet kuten toi
mitilat, autot ja tietotekniikka. Poliisilaitosten 
työyhteisöjen informaaliset tekijät kuten suhde 
vapaa-aikana tapahtuvaan yhdessäoloon, suhde 
alkoholiin ja huumoriin, vaikuttavat ja ilmaisevat 
nekin poliisikulttuuria. Aineisto on tältä osin niin 
laaja ja monivivahteinen, että tähän artikkeliin on 
mahdollista ottaa näytteitä vain niistä poliisikult
tuurin ilmenemismuodoista ja jännitteistä, jotka 
selvimmin erottelevat pohjoismaisia poliisilaitok
sia. 

Lähdetään liikkeelle informaalisista tekijöistä. 
Vexi Korhosen ylikonstaapeli Salo on ystävälli
sesti kuvattu alkoholisoitunut suomalainen poliisi. 
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Hän joutuukin monien varoitusten jälkeen jättä
mään poliisilaitoksen. Joensuulla ja Lehtolaisella 
on useita kuvauksia alkoholismin vaikutuksista 
poliisilaitosten sisäiseen elämään. Alkoholismin 
ymmärtäminen ja sen aiheuttamien ongelmien 
vähättely näyttävät olevan tässäkin yhteydessä 
suomalaisen työyhteisön erityispiirteitä. Ruotsa
laisissa ja norjalaisissa dekkareissa ei vastaa
vaa ilmiötä ole nähtävissä. Wallander ratkeaa 
ajoittain henkisten paineidensa vuoksi ryyppää
mään, mutta hän katuu aktiivisesti näitä episo
deja, eikä niiden yhteydessä olla huolettomia 
alkoholin vaaroista tai lähelläkään alkoholismille 
ominaista riippuvuutta alkoholista. 

Henkisten paineiden sietäminen ja sietämiseen 
liittyvät mekanismit nousevat esille sekä Mank
ellin että Holtin ja Lindellin poliisihahmojen elä
mässä. Nämä teokset ovat pullollaan poliisityön 
aiheuttamien paineiden ja henkisten ristiriitojen 
pohdiskelua. Pohdiskelujen vaikuttavuus on sitä 
luokkaa, että niiden merkitys korostuu ainakin 
kansallisen poliisikulttuurin tasolla. Sjöwall ja 
Wahlöö menevät niin pitkälle, että he pohtivat tältä 
pohjalta syitä poliisien joukkoeroamisiin ja vai
keuksiin saada nuoria poliisikoulutukseen. Suo
malaiset dekkarikirjailijat käsittelevät tätä teemaa 
toisin. He eivät pohdi ilmiötä yhteiskunnan tasolla, 
vaan yksittäisen poliisin selviämismekanismien 
kautta. Tätä kautta perheen, kodin, loman tai 
loma-asunnon suoma turva ja vaihtoehtoinen 
kokemusmaailma nousevat työelämässä kestä
misen keinoiksi. Suomalaisten kohdalla tähän 
voi vielä lisätä saunan, jollaisia löytyy suoma
laisilta poliisilaitoksilta. Ainoastaan Korhosen yli
konstaapeli Salo joutuu rakentamaan elämänsä 
kaveripiirien varaan, siinä määrin rikkinäisiä ovat 
hänen ihmissuhteensa. Joensuun Harjunpää ja 
Lehtolaisen Maria Kallio sen sijaan elävät perin
teisessä suomalaisessa ydinperheessä, jonka 
merkitystä työssä selviämisen taustana molem
mat kirjailijat korostavat. Mankellin Wallanderin, 
Lindellin lsakssonin ja Holtin Wilhelmsenin koti
olot sen sijaan sisältävät avioeroja ja muita ydin
perheestä poikkeavia ratkaisuja. Ehkä tältäkin 
osin on nähtävissä ruotsalaisen ja norjalaisen 
yhteiskunnan pitemmälle ehtinyt kehitys, jossa 
perhesuhteiden differentioituminen on edennyt 
pitemmälle kuin Suomessa. Aihepiiri on tärkeä 
poliisityölle, sillä kaikki kirjoittajat korostavat polii
sityön henkisiä paineita, joita ihmissuhteet voivat 
lievittää. 

Poliisityön paineita lievitetään myös vapaa-
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ajan harrastuksilla: • Väkivallassa oli epätavalli
sen paljon eri yhdistysten toimintoihin osallistuvia, 
muutamat puuhasivat aktiivisesti autoilun, urhei
lun, tai metsästyksen parissa, mutta useimmat 
tukeutuivat tiiviisti perheisiinsä. Kotiasiat olivat 
jopa siinä määrin esillä, että ulkopuolisia olisi 
varmaan huvittanut miesten setviessä pesuko
neiden tai vauvojen vaippaliinojen paremmuutta• 
(Joensuu, 1976, 57). Ruotsalaisilla kirjoittajilla 
tulee esille myös osallistuminen politiikkaan, jota 
ei suomalaisissa dekkareissa juuri esiinny. Ihme
tystä herättää myös se, että aineistona käytetyt 
myyntilukujen huipulla olevat dekkarit eivät tunne 
poliisilaitosten huippu-urheilijapoliiseja. Ainostaan 
Holtin kuvaama Hanne Wilhelmsenin apulainen 
Tone-Marit osoittautuu entiseksi aktiiViurheili
jaksi, jolla on takanaan 25 maaottelua Norjan 
naisten jalkapallomaajoukkueen vasempana pak
kina. Hän oli ottanut saman roolin myös viras
saan: hän oli oikeudenmukaisuuden luotettava 
ja vakaa puolustaja. Hän oli vahva, hän oli selvä
järkinen, eikä pelännyt mitään (Holt, 2005, 95). 

Poliisien toimitilat, autot sekä tietotekniikka 
ja muu tekniikka ovat pohjoismaisia poliisilaitok
sia selvästi erottelevia tekijöitä. Tosin tältäkin 
osin voimme havaita ajan kulumisen vaikutukset. 
Joensuun kuvaus Sofiankadun Väkivallan tiloista 
on siinä määrin klassikko, että se voidaan ottaa 
lähtökohdaksi suomalaisten poliisilaitosten niu
koista oloista: "Huoneiden välillä kulki kapeita, 
mutkittelevia käytäviä. Niiden lattioiden kivilaa
tat olivat kuluneet keskeltä monta senttiä alku
peräistä pintaansa matalemmiksi. Kaikille tiloille 
oli yhteistä nuhjaantunut, pesty ja paikkailtu 
ulkonäkö, jota mahdollismman halvalla tehdyt 
korjaustoimet eivät pystyneet peittämään· (Joen
suu, 1976, 54-55). Uuden Pasilan poliisitalon tilat 
poikkeavat suuresti Sofiankadun miljööstä, mutta 
uusien lepohuoneiden onneton kohtalo, jolloin 
niiden makuulaverit poistettiin jälkikäteen, kuvas
tanee uusien tilojen tuoneen myös organisaa
tiokulttuurisia muutoksia (Joensuu, 2005, 1986, 
53). 

Poliisien käyttämät ajoneuvot erottelevat poik
keuksellisen selvästi suomalaisen poliisilaitoksen 
ruotsalaisista ja norjalaisista kollegoista 1970-ja 
1980-luvuilla. Lehtolaisen teksteistä ilmenee, että 
erot ovat kaventuneet, mutta kalusto-ongelma 
on edelleen kuvassa mukana. Ruotsin ja myös 
Norjan poliisilaitokset ovat eläneet tässä suh
teessa eri aikakaudella. Volvot ja Saabit ovat 
olleet itsestään selvyys. Eron dramatisoimiseksi 
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löytynee tilaa Joensuun kuvaukselle virka
Ladasta: "Siellä käytettiin loppuun ajettuja Ladoja, 
joita oli korjattu niin suuren rahasumman edestä, 
että sillä olisi kerralla uusittu koko kalusto. 
Keskimäärin puolet autoista seisoi vakituiseen 
korjaamolla, joten kulkuneuvotta jääminen oli 
sinänsä Harjunpäälle tuttu tilanne" (Joensuu, 
1976, 148). 

Huumori raskasta poliisityötä keventävänä teki
jänä on teema, jota ei ole helppo yhdistää polii
sikulttuuriin. Dekkarien joukossa on toki teoksia, 
jotka perustuvat suurelta osin huumoriin kuten 
Mika Waltarin Palmu-sarja tai Lasse Lehtisen 
Luodin kestävä luutnantti tai Pertti Hemanuksen 
dekkarituotanto. Poliisikulttuurin analyysissä kiin
nostavaa on huumorin merkitys osana ihmis
suhteita ja siten sosiaalista pääomaa. Joensuun 
Väkivallan virkamies on tälläkin alueella klas
sikko. Joensuu kuvaa poliisien keskinäistä lei
kinlaskua vakavien tilanteiden vastapainona ja 
osana organisaatiokulttuuria. Juttujen kertojat 
ovat toisin sanoen osa poliisin työympäristöä. 
Nämä Hartikaiset ja Piipposet ovat juttuineen osa 
työyhteisön selviytymismekanismeja. Tästä ase
telmasta kertoo Harjunpään suhtautuminen työ
toverinsa "keventävään" juttuun: 

·- Noo. Noin, meinaatkos sää sitten tehdä niin kuin

se entinen konstaapeli? Hartikainen kysyi.

- Niin, mikä?

- Noo. Kun se yks poliisi meni sitten kanssa ilmoit-

tamaan vaimolle, että sen mies on kuollut, ja noin,

se soitti ovikelloa ja vaimo aukas, niin se poliisi

kysyi sitten, että olettekos te sen Möttösen leski.

Noo, Nainen sanoi, että kyllä hän Möttönen on,

muttei kylläkään leski, niin se konstaapeli sanoi

siihen, että lyödäänkös vetoa, että olette leski!

Hartikainen heilautti ohjauspyörää. Nauru pursui

syvältä hänen rintakehänsä alta, se oli vilpitön ja 

hytkytti hänen päätään.

Harjunpää äännähti epämääräisesti, sillä hän ei 

halunnut loukata Hartikaista. Hän oli kuulut vitsin 

kymmeniä kertoja aiemminkin, mutta se ei ollut 

naurattanut häntä edes ensimmäisellä kerralla" 

(Joensuu, 1976, 126). 

Se, että huumorin käyttö organisaatiokulttuu
rin kuvaajana suomalaisissa dekkareissa on tyy
pillisempää kuin ruotsalaisissa ja norjalaisissa 
dekkareissa johtuu varmaan pääosin kirjalli
sesta traditiosta. Ehkä myös siitä, että vain vali
koimamme suomalaisten dekkareiden joukosta 
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löytyy kirjoittajia, jotka tuntevat omakohtaisesti 
ruohonjuuritason poliisielämää. 

5. JOHTOPÄÄTÖKSIÄ

Yhtäläisyydet leimaavat ensisijaisesti pohjois
maista poliisikulttuuria. Yhtäläisyydet jopa pyr
kivät peittämään eroavaisuudet. Aineistomme 
pohjalta eroavaisuuksia kuitenkin löytyy kaikilta 
tarkastelumme osa-alueilta: 

Poliisien maailmankuva 

Ruotsalaisen ja norjalaisen poliisin maailman
kuva on hyvin samanlainen. He ovat tottuneet 
hyvinvoipaan ja arvostettuun yhteiskuntaansa. 
He ovat kuitenkin huolissaan maapallon kehi
tyksen ohella oman yhteiskuntansa kehityspiir
teistä. He näkevät yhteiskunnan raaistumisen 
ja hajoamisen osin selittämättömänä ilmiönä. 
Suomalaiset poliisit elävät vasta hyvinvointival
tion ensimmäisiä vuosikymmeniä. Monet muista
vat hyvinvointivaltiota edeltäneen tilanteen, jossa 
köyhyys ja kurjuus ensisijaisesti työllistivät polii
sia. Kysymyksessä saattaa olla todellinen ero 
kansallisissa kulttuureissa. Ruotsalaiset ja nor
jalaiset ovat ulospäin suuntautuneita myös kan
sainvälisyydessään. Suomalaiset sen sijaan ovat 
sisäänpäin suuntautuneita ja edelleen tottumat
tomia omaksumaan kansainvälisyyttä. Poliisin 
henkilöstöhän on koulutustaustoiltaan ja ajatte
lutavoiltaan aika lähellä kansallista keskiarvoa. 
He eivät ole mitään kansainvälistymisen etujouk
koa, vaikka niitäkin tehtäviä alkaa Suomen polii
sivoimista löytyä. 

Tulosten tulkintaa vaikeuttaa kuitenkin dek
karikirjailijoiden oman maailmankuvan välittymi
nen heidän poliisien kansainvälisyyttä koskevissa 
teksteissä. On mahdollista, että sekä globaalin 
kansainvälisyyden tiedostaminen että hyvinvointi
valtion rapautumista koskevat poliittiset havainnot 
ja pohdiskelut ovat teemoja, joiden tiedostami
nen on lähempänä kirjailijoiden maailmankuvaa 
kuin poliisien maailmankuvan todellisuutta. Joka 
tapauksessa ruotsalainen ja norjalainen lukeva 
yleisö jakanee kyseisten teemojen tärkeyden 
dekkarikirjailijoiden kanssa. Se, että nämä teemat 
nähdään suppeammin Suomessa, on joka tapa
uksessa kiinnostava havainto. 
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Poliisin ammatillinen arvoperusta 

Poliisin toiminnan lainalaisesta perustasta 
kaikki pohjoismaiset kirjoittajat ovat samoilla lin
joilla. Erot liittyvät haflintolegalismin ja hierarkki
sen byrokraattisuuden asemaan poliisilaitosten 
organisaatiokulttuurissa. Arvoperustaa koske
vissa kysymyksissä on yleensä kysymys myös 
hallinnon kehittymisestä. Ruotsin ja Norjan polii
sihallinnot ovat olleet pitempään muiden kuin hal
lintolegafististen vaikutteiden alaisena. Tähän on 
vaikuttanut mm. erillisen syyttäjälaitoksen pitkä 
traditio näissä maissa. Suomessa siihen siirryttiin 
vasta 1990-luvulla. Erityisesti Tukholman osalta 
voidaan puhua myös suurkaupungin, metropo
lin problematiikasta. Slummiutuvat esikaupun
git, järjestäytynyt rikollisuus ja maahanmuuttajien 
ongelmat ovat uusia ilmiöitä, joita perinteinen 
pohjoismainen hallinto ei ollut kohdannut. Poliisin 
erikoisyksiköt, terrorismin vastainen taistelu ja 
laajemminkin poliisin roolin muutos kohti tehok
kaampaa ennalta estävää repressiivihallintoa, 
näkyvät myös etenkin ruotsalaisten dekkarikirjai
lijoiden havainnoissa jo 1970Iuvulta alkaen (Sjö
wall ja Wallöö, 1999, kts. myös Holt, 2005). 
Erot havainnoissa ei ole välttämättä maakohtai
sia vaan edellä mainittu metropoliproblematiikka 
määrittää mistä näitä havaintoja löytyy. On kui
tenkin selvää, että kaikki suuret kaupungit ovat 
vaarassa olla tämän muutoksen areenoita. 

Myös tämän havainnon osalta dekkarikirjailijoi
den yhdessä yleisönsä kanssa jakama kiinnostus 
ja huolestuminen saattavat poiketa poliisilaitos
ten todellisesta arvoperustasta. Toisaalta median 
kasvava rooli myös poliisin työtä ohjaavana teki
jänä liittää poliisin entistä tiiviimmin metropolien 
ongelmiin. Ovathan poliisilaitosten yhteydet medi
aan aina olleet osa poliisien todellisuutta. Nyt 
käsillä olevissa dekkareissa juonen kehittely ei 
perustu toimittajien näkökulmaan. Silti monissa 
aineiston teksteissä käsitellään median ja polii
silaitosten vuorovaikutusta vuodoista piinalfisiin 
tiedotustilaisuuksiin. 

Poliisilaitoksen johtaminen ja sisäinen hallinto 

Tällä osa-alueella pohjoismaisen yhteistyön 
merkitys on voinut olla hyvinkin konkreettista, 
koska pohjoismaisten hallintojen bilateraaliset 
yhteydet ovat perinteisesti olleet läheiset. Polii
silaitosten erityispiirteet, jotka suosivat sisään-
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päin kääntynyttä asennoitumista ja kansallisia 
ratkaisuja organisaatioiden ja johtamisjärjestel
mien kehittämisessä, on kuitenkin otettava tässä 
yhteydessä huomioon. Pohjoismaisissa poliisifai
toksissa on joka tapauksessa nähtävissä vastaa
vanlaista teknobyrokratisoitumista kuin laajemmin 
pohjoismaisissa hallintokoneistoissa. Aikataulu 
noudattaa sekin yleistä kaavaa. Ruotsi on ollut 
tämän kehityksen veturi ja esikuva. Norja on seu
rannut lähituntumassa ja Suomi ollut peränpitäjä. 
Ruotsin vetämä kehitys näkyy myös poliisihallin
non laajentumisena ja sen resurssien kasvuna. 
Vaikka Suomessakin on tapahtunut vastaavaa 
kehitystä, on Ruotsin etumatka poliisin resurssien 
suhteen edelleen selvä (kts. ns. Kron-selvitys, 
josta ilmenee Ruotsin poliisihallinnon pohjoismai
sia kollegoja selvästi parempi resurssitilanne jo 
1970-luvulta alkaen, Statkontoret, 1983:48). 

Suomen poliisilaitosten edelleen verraten byro
kraattinen ja johtamisjärjestelmien ja henkilöstöpo
litiikan kannalta vanhahtava johtaminen ja sisäinen 
hallinto ovat seurausta kehityksen viiveistä sekä 
verrattuna muiden Pohjoismaiden poliisilaitoksiin 
että Suomen hallintokoneiston yleiseen kehityk
seen. 

Dekkarikirjailijat tiedostavat poliisilaitosten joh
tamisilmapiirin konkreettisella tasolla. Johtamisen 
muodot ja sisäinen hallinto ovat heille paperi
sotaa ja useimmiten turhaa byrokratiaa. Tässä 
suhteessa ei juuri ole eroja aineiston suomalais
ten, ruotsalaisten tai norjalaisten tekstien välillä. 
Erot löytyvät johtamisen hierarkkisuudessa, auk
toriteettien tunnustamisessa ja suhtautumisessa 
pragmaattisiin ongelmiin. Ruotsin ja Norjan hal
lintojen yleinen kehitystaso näyttää heijastuneen 
niiden poliisilaitosten johtamiseen. Johtamisjärjes
telmät ovat kehittyneitä ja henkilöstön osallistu
miseen on kiinnitetty huomiota. On ilmeistä, että 
näiden yhteiskuntien yleinen avoimuus ja keskus
televuus vaikuttavat myös asiaan. Suomessa ele
tään edelleen vasta uusien johtamisjärjestelmien 
ja henkilöstöpolitiikan murrosta. Tulosjohtamisen 
ja uuden palkkausjärjestelmän, UPJ:n käyttöön 
ottoon liittyvät keskustelut kertovat tämän kehitys
vaiheen ongelmista. 

Poliisikulttuuri 

Poliisikulttuuri on monen tekijän summa. Dek
karikirjailijat ovat havainnollaan kyenneet piir
tämään aika tarkan kuvan kunkin kohdemaan 
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poliisikulttuurin olennaisuuksista. Heillä on ollut 
siihen tarvetta, sillä näin he voivat varmistaa 
kertomuksensa uskottavuutta. Ruotsin ja Norjan 
poliisikulttuurit ovat lähellä toisiaan. Niille on 
ominaista oikeusvarmuuden ohella korkean pal
velutason ja laadun tavoittelu ja usko omaan 
pätevyyteen. Ulkokuorten alla on kuitenkin epäi
lystä, jotka kirjailijoiden kertomuksissa nousevat 
esille. Hyvinvointivaltion ja pohjoismaisen demo
kratian ulkokuoren takaa arkipäivän rikostutkijat 
löytävät toisenlaista, rumempaa todellisuutta, 
johon on vaikea reagoida rationaalisti. Keskuste
levassa ja avoimessa yhteiskunnassa tällainen 
dualismi aiheuttaa jännitteitä. Suomalainen polii
sikulttuuri on vasta siirtymässä vaiheeseen, jossa 
arkipäivän pragmatismi voi antaa tilaa hyvinvoin
tivaltion ongelmien pohdiskelulle. Näyttäisikin 
siltä, että merkittävin ero ruotsalais-norjalaisen 
ja suomalaisen poliisikulttuurin välillä on idealis
min ja pragmaattisuuden akselilla. Sekä idealismi 
että pragmaattisuus ovat yhteydessä hyvinvoin
tivaltion tilaan. Ruotsin ja Norjan kypsän vai
heen hyvinvointivaltio ongelmat ovat luonteeltaan 
idealistisia, koska niitä ei juurikaan voi helpottaa 
lisäämällä hyvinvointivaltion resursseja. Hyvin
vointivaltion kypsymisvaiheessa, jota Suomessa 
eletään, esimerkiksi poliisilaitosten resurssit ovat 
edelleen olennainen kysymys. 

Dekkarikirjailijoiden piirtämä kuva Ruotsin ja 
Norjan poliisilaitosten ympärillä käytävästä ide
ologissävytteisestä keskustelusta verrattuna 
Suomen pragmaattisiin keskusteluihin, voi olla 
jälleen kirjailijoiden "etunojaa" nostaa esille ajan
kohtaisia ja tärkeitä yhteiskunnallisen debatin 
teemoja. Näyttäisi kuitenkin aika ilmeiseltä, että 
he ovat osuneet lähelle myös poliisilaitosten 
todellisuuden muutosta näiden teemojen yhtey
dessä. 

Hofsteden viisi ulottuvuutta verrattuna pohjois
maisten dekkarien luomaan todellisuuteen 

Edellä kuvattu ja lyhyesti analysoitu pohjois
mainen dekkarikirjallisuuden aineisto lähestyy 
kansallisia organisaatiokulttuurin eroja toisesta 
näkökulmasta kuin Hofsteden tutkimus. Tulosten 
vertailu on mielenkiintoista. 

Yleisellä tasolla Pohjoismaiden samanlaisuus 
ja profiili, jossa on pieni vallan etäisyys, korkea 
individualismin aste, selvä feministinen painotus 
sekä korkea epävarmuuden välttämisen aste, on 
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selvästi havaittavissa myös dekkarikirjailijoiden 
tarjoamassa aineistossa. Tämän aineiston esille 
nostamat erot ovat kuitenkin selvempiä kuin Hof
steden tuloksista voisi päätellä. Ruotsi ja Norja 
näyttävät kulkevan molemmissa aineistoissa käsi 
kädessä, mutta Suomi poikkeaa enemmän suo
malaisten dekkarikirjailijoiden hahmottamassa 
kuvituksessa kuin Hofsteden tuloksista voisi pää
tellä. 

Vallan etäisyyden kohdalla Hofsteden havait
sema ero, jossa etäisyys on suurempi Suomessa 
kuin Ruotsissa ja Norjassa, näyttäisi oikeansuun
taiselta, mutta erityisesti ajatellen 1970-luvun 
poliisilaitoksia, ero on ollut suurempi. Syynä 
ovat kehitystasojen erot johtamisjärjestelmissä 
ja johtamiskulttuurissa. Suomen poliisilaitokset 
olivat tuolloin vielä hyvin selvästi hierarkkisen 
ja byrokraattisen johtamisen piirissä. Ruotsissa 
ja Norjassa kehitys kohti orgaanisempia ja osal
listuvampia johtamisjärjestelmiä oli jo alkanut. 
Myös heidän osaltaan voidaan kuitenkin nähdä 
vanhan ja uuden polven johtajien ero ja tästä 
aiheutuvat jännitteet. 

Maskuliinisuuden ja feministisen painotuksen 
osalta on kysymys myös Pohjoismaiden kes
kinäisestä kehitystasoerosta. Ruotsissa ja Nor
jassa naisten asema julkishallinnossa vahvistui 
aikaisemmin kuin Suomessa. Suomen poliisilai
toksissa ollaan tässä suhteessa edelleen alku
vaiheessa. Siten dekkarikirjailijoiden antama tuki 
tällä kehitykselle on Suomessa erilainen kuin 
Ruotsissa ja Norjassa. He pohtivat muutoksen 
esteitä pragmaattisesti, kun ruotsalaiset ja nor
jalaiset virittävät syvemmälle tähtäävää organi
saatiopsykologista keskustelua naisten aseman 
ongelmista poliisilaitoksilla. 

Hofsteden havaitsema samanlaisuus Pohjois
maiden kesken individualismin ja kollektivismin 
akselilla vahvistuu dekkariaineiston pohjalta. Seli
tyksenä noussee kuitenkin esille hiukan erilainen 
mutta saman tuloksen antava perustelu poh
joismaisten poliisivirkamiesten individualismille. 
Ruotsissa ja Norjassa omaksuttu avoin ja kes
kusteleva organisaatiokulttuuri tukee individua
lismia. Suomessa selitys on pikemminkin traditio, 
jonka mukaan vastuussa olevan poliisin tulee 
olla omatoiminen ja selviytyä mahdollisimman 
pitkälle omin neuvoin. 

Epävarmuuden välttäminen nähtiin Hofsteden 
tutkimuksessa suurimmaksi erottavaksi tekijäksi 
Pohjoismaiden kesken. Myös dekkariaineisto 
vahvistaa tätä käsitystä. Selitys näyttäisi kuiten-
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kin olevan pikemminkin perinteisen hallintolega
lismin vaikutusta kuin seurausta kansallisesta 
kulttuurista. Poliisikunnan piirissä voimakkaana 
esiintyvän verkottumisen ja keskinäisen solidaa
risuuden vaikutuksia epävarmuuden välttämi
seen ja myös kollektivismiin ei voida analysoida 
Hofsteden karkean aineiston pohjalta. Dekkari
aineistossa nämä tekijät nousevat huomattavasti 
merkittävämpään asemaan. Selitys Suomen ja 
toisaalta Ruotsin ja Norjan poliisilaitosten eroihin 
epävarmuuden välttämisessä on ilmeisesti jäl
leen kehitystasoerot. Hallintolegalismin vahvuus 
ja toisaalta nykyaikaisten johtamisjärjestelmien 
puuttuminen tai vähäiset kokemukset niistä selit
tävät paremmin kuin erot kansallisessa kulttuu
rissa poliisilaitosten johtamistapojen erilaisuutta. 

Hofsteden analyysi näyttää saavan pääosin 
tukea dekkariaineistosta. Hofsteden aineiston 
selitysvoima näyttää kuitenkin jäävän pinnalliselle 
tasolle. Tarkemmat analyysit, joissa organisaa
tiokulttuuritutkimus tuotaisiin ajallisesti nykypäi
vään ja varmistettaisiin ottamalla IBM:n kaltaisen 
"helpon" vertailu aineiston rinnalle muita monessa 
maassa toimivia, mutta tehtäviltään erikoistu
neempia organisaatioita, antaisivat perustellum
man kuvan kansallisten organisaatiokulttuurien 
eroista. Poliisilaitokset ovat mielestäni hyvä 
esimerkki tällaisesta vertailukelpoisesta orga
nisaatiotyypistä. Ulottamalla vertailu myös jul
kishallintojen piiriin voitaisiin edetä yleisestä 
kansallisesta organisaatiokulttuurista eriytyneem
piin hallintokulttuureihin. YK:n ylläpitämä HOI 
-indeksi olisi hyvä vertailupohja erikoistuneille
vertailuille, sillä se toisi tietoa kansallisen kehi
tystason vaikutuksista vertailtavien organisaati
oiden organisaatiokulttuurin muutokseen.

Lopuksi haluaisin vielä palata kirjallisuuden 
suomaan mahdollisuuteen etsiä hallintotiedettä 
kiinnostavia kysymyksiä ja vastauksia kirjailijoi
den luomien fiktiivisten aineistojen pohjalta. Olen 
yrittänyt edellä dekkarikirjallisuuden esimerkin 
avulla hahmottaa miten näin saatu aineisto voisi 
palvella hallintotieteellistä tutkimusta. On selvä, 
että yritykseni on jäänyt vain raapaisuksi ja sen 
toteutuksen liittyy teoreettisia ja metodisia pulmia. 
Kysymyshän on poikkitieteellisestä tutkimuk
sesta. Mielestäni tällä tiellä voidaan kuitenkin 
edetä ja palkkiona on saatavissa tietoa ja ymmär
rystä, jota totutut kvantitatiiviset ja kvalitatiiviset 
aineistot eivät voi antaa. 
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